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Oplata pocztowa

Kardynał Hlond—kandydatem na papieża?

Półoficjalny organ watykański
o kandydaturach cudzoziemskich na tron papieski

RZYM, 15.2. żywe zainteresowanie 
całego świata katolickiego wywołuje 
kwestia kandydatur na tron papieski.

Wbrew opinii sfer włoskich lansują
cych sugestie, iż Papieżem zgadnie z 
400-letnją tradycją może zostać tylko 
Wioch — półoficjalny organ Stolicy 
Apostolskiej, redagowany przez bra
tanka dyrektora Pałacu Watykańskie
go — agencja „La Corispondenza' 
twierdzi, iż możliwość wyboru kardyna
ła 1 cudzoziemca jest bardzo poważna.

Za najpoważniejszych kandydatów 
na tron papieski „La Corispondenza" 
uważa prymasa Węgier, Seredy‘ego . 
kardynała Hlonda, prymasa Polski.

„La Corispondeńza" pisze:
„Prymas Hlond jest Polakiem, ale 

należy do wielkiej rodziny Salezjańskiej 
i bliski jest, jak nikt inny kulturze wio- 
Łkiej Miody wiekiem, bowiem uroaził 
aię w r. 1881, świetny ten książę ko-

ściola, jest « peł^j rozkwitu swych su 
fizycznych i intelektualnych. Jest czło
wiekiem czynu i aktywności nieustan
nej. Przyzwyczajony jest corocznie nie
mal przybywać do Rzymu samolotem, 
co stanowi dla niego również mały wy
siłek, jak dla kogo innego krótka prze
chadzka zdrowotna. Z tych wszystkich 
względów kardynał Hlond, znajduje się 
na pewno wśród niewielkiej liczby naj- 
poważmdej szych kandydatów

„Taki wybór — ciągnie dalej zapom
niana agencja — miałby jeszcze zda-

nien jego zwolenników tę wielką ko
rzyść, że wykluczałby wstąpienie na 
tron apostolski kandydata, zaangażoi >-a 
nego już choćby po c zyjejś stronie w 
toczącej się na świecie walce między 
światopoglądem przesądnie demokra
tycznym, a nadmiernie rozszerzającym 
atrybuty państwa".

Oświadczenie póCoficjalnego organu 
watykańskiego, świadczy, iż tendencja 
wyboru Papieża - Włocha nie jest po
wszechna — wywołało w Rzymie i Wa 
tykanie wielkie wrażenie.

p. ■■■■■■■■■■■I

Posiedzenie Sejmiku
KARPATORUSKIEGO

HUSZT, 15.2. Konstytucyjne posie
dzenie Sejmiku karpato-ruskiego od
będzie się 15 marca w wielkiej sali 
sądu miejscowego.

Podwojenie kredytów
AA ZBROJENIA 

WIELKIEJ BRYTANII
LONDYN, 15.2. Minister skarbu, sir 

John Simon oświadczył w Izbie Gmin, 
że kredyty rządowe na cele obrony na
rodowej, opiewające na sumę 400 mi
lionów funtów szteilingów, będą mu- 
sialy być zwiększone do 800 milionów 
funtów,

Simon wskaaal, że uchwała z roku 
1937 w sprawie pożyczki -na cele obro
ny narodowej, ustalająca sumę 400 mi
lionów funtów szterlingów ma wykona
nie ,programu zbrojeniowego w okrasie 
od 1937 do 1942 roku przewidywała, iż 
w razie potrzeby, rząd mógłby doma
gać się od parlamentu przyznania dal
szych kredytów.

MICHAŁ TERECH
INŻ. TECHNOLOG

b. współwłaściciel firmy Krawczyk i S-ka w Zawierciu, zasłużony dzia
łacz w wielu instytucjach społecznych i narodowych, więziony podczas 

wojny przez okupantów niemieckich.
Zmarł w Warszawie dnia 13 lutego br. i pochowany został na cmen
tarzu Powązkowskim.

Oześć Jego pamięci!
WYTWÓRNIA MASZYN W ZAWIERCIU 

INż. IGNACY BANACHIEWICZ I S-KA

Mi rzauu mm. mbk i mo Oniwer. M
na uroczystościach żałobnycn w Rzymie

WARSZAWA, 15.2 (Tel. wi.) Główne uru 
Czystości żałobne w Rzymie odbędą się w so
botę, niedzielę i poniedziałek od 18 do 20 bm.

Przeznaczono na nie 3 ostatnie dni okresu 
zwanego „novemdiei“.

W ciągu tych trzech dni pontyfikalne msze 
żałobne będą odprawiali kardynałowie.

Na te oficjalne uroczystości żałobne udał

się, jako delegat rządu pilskiego, wicemini
ster spraw zagranicznych p. Jan Szembek.

Do Rzymu udaje się również a Polaki de
legacja Uniwersytetu J. Piłsudskiego, które
go doktorem honoris causa byl zmarły Pa-
pie*.

Delegeeji przewodniczy rektor prof. Anto
niewicz.

Druga rata
GRZYWNY zYl/owaKIEJ

BERLIN, 15.2. W dniu jutrzejszym 
przypala termin płatności drugiej raty 
zbiorowej grzywny, nałożonej na ży
dów niemieckich w wysokości nuiiaroa 
marek po zabójstwie sekretarza amba
sady niemieckiej w Paryżu, v. Ratha.

Płatna w dniu jutrzejszym rata wy
nosi 2200 milionów marek.

Dwukrotne powiększenie
KANAŁU KlLUŃaiUEGO 

DLA CELÓW WOJENNYCH
BERLIN, 15.2. Kanai kiloński ma 

być znacznie powiększony tak, by mo
gły przez niego przepływać nawet naj
większe pancerniki. Projekt zwiększe
nia kanału został przez Hitlera zatwier
dzony. Wedle tego projektu kanał zo
stanie pogłębiony i rozszerzony pra
wie dwukrotnie.

Rząd Francji nie uznał
KZ4DU GEN. kkaNgO

PARYŻ, 15.2 (tel. wł.). Na 8 i półgo
dzinnym posiedzeniu r ząd francuski po 
stanowił odrzucić projekt natychmiast- 
weego uznania rządu gen. Franco.

Podstawą uznania rządu gen. Fran
co musiałoby być wycofanie wszystkch 
oddziałów zagranicznych j zagwaranto
wanie całkowitej niezależności w Hisz
panii Nalotowej.

Wieś się degraduje społecznie

Wielkie siły moralne chłopa
jeszcze nie zostały wyzyskane dla państwa

7 miesięcy więzienia
ZA ODMOWt i-uMOCY RANNEMU

POZNAŃ, 152. Na 7 miesięcy bezwzględne 
go więzienia skazany został Robert 11-ffma nr. 
z Gniezna za odmowę pomocy ciężko ranne

We wrześniu ub. roku wydarzyła się pod 
Gnieznem katastrofa samochodowa, której 
ofiarą padlj przemysłowcy warszawscy pp. 
Niedbalski i Rompalski, Ten ostatni odniósł 
lżejsze rany, natomiast Niedbalski doznał 
złamania nóg j rąk oraz niebezpiecznych o- 
brażeń wewnętrznych.

W chwili katastrofy przejeżdżał swym sa
mochodem Hoffman, świadkowie wypadku 
oraz policjant zwrócili aię do oskarżonego z 
prośbą, by odwiaół ciężko rannego do szpita
la w rtniażne Hoffman odmówił, tłumacząc 
s ę brakiem czasu.

Za odmowę niesienia pomocy wytoczono 
mu sprawę karną. Hoffmann, który dowodził 
wykrętnie, że w krytycznym dniu auto jego 
miało uszkodzony silnik, poniósł surową karę.

WARSZAWA, 15.2 (tel. wł.). Senac- 
ka komisja budżetowa prowadziła dziś 
debatę nad budżetem Ministerstwa Rol
nictwa i Reform Rolnych.

Sprawozdawca, sen. Kamiński omó
wił obszernie sytuację w roluctwie.

Zwrócił on m. in. uwagę, że źle zor
ganizowana politycznie j gospodarczo

wieś nie umie obronić swoich intere
sów, nie ma tej pozycji, jaka jej się 
w ogólnym układzie stosunków należy. 
Degraduje się społecznie, zaczyna żyć 
negacją, w swojej najbardziej impul
sywnej części idzie do opozycji. Wiel
kie siły moralne chłopa polskiego jeszcze 
nie zostały dostatecznie wprzęgnięte w

Prababka-żydówka
powodem dymisji premiera węgierskiego

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat 
idą w świat

BUDAPESZT, 15.2 (tel. wł.). Pre
mier Imredy podał się dziś przed połud
niem do dymisji. Na znak solidarności 
z dotychczasowym kierunkiem politycz
nym premiera, zgłosili swoją dymisję 
także pozostali członkowie rządu.

Dzienniki południowe wymieniają do- 
tychazasowego ministra oświaty Pawia 
Telekyego, jako najprawidiopodcteiej- 
szego następcę lmredyego.

Premier Imredy oświadczył zgroma
dzeniu stronnictwa rządowego,, iż powo
dem jego dymisji było stwjerdtzenie o- 
pozycji, że jedna z jego prababek, ży- 
jąca w epoce Napoleona 1, była żydów
ką. Premier podkreślił, że uważa uiara-

wianą przez siebie politykę za słuszną 
i konieczną dla kraju. Stronnictwo po
żegnało Imredyego serdecznie, zapew
niając, iż pozostanie wierne prowadzo
nej od 6 lait poldtyce.

Za/raczyć należy, że przed niedaw
nym czasem premier Imraly na zarzuty 
oo do swego żydowskiego pochodzenia 
odpowiedział kategorycznym zaprze
czeniem.

Istotną przyczyną upadku ga’o netu 
premiera Imredyego jest fakt, że pre
mier me opanował jeszcze sytuacji w 
kraju.

Izba deputowanych odroczyła swe dzi 
siejsze posiedzenie « powodu wypadków 
politycznych.

pracę współodpowiedzialności za losy 
Polski. W egoistycznej grze interesów 
rolnik ciągle jeszcze wychodzi pokona
ny. Na przykład nie mogę uwierzyć, a- 
zeby przy zdecydowanej woli rządu nie 
możr.a snę było uwolnić od hegemonii 
karteli w Polsce, nie tych drugorzęd
nych, a tych, które zajmują kluczową 
pozycję w naszym życiu gospodarczym. 
Cóż mamy po ustawach anty kartelo- 
wych, kiedy one nic, albo prawie nic nie 
dały? Inwestycje oświatowe i gospo
darcze dla wsi, projektowane w ustawie 
inwestycyjnej znalazły się na takim po
ziomie, że doprawdy, aż przykro o tym 
mówić. Wieś i rolnik, to dziś jedma z 
kluczowych pozycyj w naszym życiu 
państwowym. Tu czekać, ani odkładać 
nie można.

W dalszych wywodach omówił refe. 
rent zagainieede opacalmości w rolni
ctwie, za.maczają^ że palącym jest za
gadnienie zorganizowania rynku we
wnętrznego, zmniiejszonfia kosztów i łań. 
cucha pośrednictwa, posiadanie własne
go, dobrze wyposażonego ąparatu zby
tu i zapoatrzenia.

Dużą wagę przywiązuje również re
ferent do kwestii oddłużenia rolnictwa.

Następnie zabrał głos minister Po
niatowski, który w dłuższym przemó
wieniu zobrazował sytuację w rołnd- 
ctwie.
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Gospodarka na kolejach

Atak posłów na biura personalne
Napływ niefachowców w kolejnictwie

WARSZAWA, 152 (PAT), Dzisiejsze ple
narne po siedzenie Sejmu poświęcane było de 
bacie szczegółowej nad preliminarzem budże
towym Ministerstwa Komunikacji.

Sprawozdawca poi. Jahoda-Żóltowski po 
ogóinym wstępie o doniosłości zagadnienia 
komunikacyjnego podkreśla, że stan naszej 
komunikacji mus nas napawać troską. Bu
dżet nie zawiera poważniejszych kwot na in
westycje,

Najpilniejsze potrzeby PKP, rozłożone na 
lat 5—10, wymagałyby przeszło 200 miln. 
rocznie. Plan inwestycyjny przewiduje na ten 
cel tylko po 70 miln. rocznie. Wobec tego 
trzeba szukać innych źródeł, a takim może 
być w obecnych warunkach tylko podwyżko 
taryfy t: warownej.

DYSKUSJA
W dyskusji pos. Barański oświadcza, że je

żeli zgadzamy się wszyscy, że zagadn eniom 
obronności muszą być podporządkowane wszy 
stkie june, to musimy uznać, że tuż obok nich 
majdują się zagadnienia komunikacyjne. W 
rorfkiuzji mówca apeluje do ministra komuni
kacji i do mi astr* skarbu, żeby w przyszłych 
budżet: ch na renowację i konserwację dróg, 
położyć nacisk uzasadniony wagą tego za
gadnienia.

Pas, Dziekański omawia ciężką sytuację 
pracowników kolejowych j zaznacza, ńe twar
de stanowisko ministra skarbu w obronie ró
wnowagi budżetowej uniemożliwiło poprawę 
bytu materialnego pracowników. Mówca wie
rzy, że minister skarbu znajdzie sposoby, aby 
zmienić swe stanowisko.

Pan. Rudnicki twierdzi, że według opinii 
znawców kolejnictwa, główną winą złego sta
wu kolei są biura personalne przy dyrekcjach 
kolejowych. One to są największym źródłem 
tła. Biura te są obsadzo-ne .przez niefachow
ców — emerytowanych oficerów, którzy pota 
dobrymi chęciami nie mają żadnego przygo
towania.

Te samodzielne biura personalne przy dy 
zekcjach kolejowych...

Min. UlryA: „Nie ma samodzielnych bjur 
personalnych. Trzeba opierać się na rzeczy
wistym stanie rzeczy. Są to biura dyrektorów 
kolei",

Pos. Rudnicki: „W kolejnictwie j»k i na 
poczcie mamy coraz więcej sił niefachowych. 
Biura personalne tak w kolejnitwie, Jak i na 
pozcie nie cieszą sę sympatią praowników. 
Szefowie personalni to ambasadorowie OZN. 
(Liczne przerywania). Na stanowisku tak od
powiedzialnym nie wolno wykorzystywać 
■wych sympatyj politycznych na rzecz tego, 
ozy innego stronnictwa. Niestety za duż: 
mamy polityki/a za mało fachowości. Gdyby 
było odwrotnie, stan naszego kolejnictwa nie 
byłby w tak złytn stanie jak dziś (przery
wania).

P*a. ZytrmM: Jest to demagogia.
Marszałek: Prossę nie przeszkadzać. Pro

szę pana posła o trzymanie się tematu.
Poą. Rudnicki: Gdy ustalano kandydatury 

wyborcze, to zajmująca się tym komisja skła 
dała się z samych szefów personalnych. (Głos 
„A mimo to został pan posłem"). Jest to mo
ja największa satysfakcja, iż mimo, że mój 
■żef personalny żądał wycofania mojej kan
dydatury, odmówiłem i w wyborach przesze
dłem. (Różne glosy z ław poselskich).

P<™. Rudnicfc. porusza jeszcze sprawę dy-

LEKARZ DENTYSTA

MARIA HIM1M
przyjmuje od godz. 14 — 19-ej 

codziennie, oprócz niedziel i świąt 1 
SOSNOWIEC, ul. 3 MAJA 8.

Zmiana 10 tysięcy imion
ŻYDOWSKICH

BERLIN, 16.2 (Tel. wł.) Na skutek zarzą
dzenia władz na terenie Rzeszy niemieckiej 
zmieniono dotychczas 60 tys. imion żydów na 
czysto żydowskie. Jak wiadomo, żydzi w 
Niemczech zobowiązani są zmienić nieżydow- 
skle imiona na żydowske. Poza tym istnieje 
jeszcze zamiar zmienienia niektórych na
zwisk żydowskich na czysto żydowskie, m. in. 
zmienione będą nazwiska Deutsch, Preuss, 
Re»Jńjar. Frankfurter, Oppenheimer itd.

sponowania funduszami na zapomogi.
Twierdzi, że na święta Bożego Narodzenia 

naczelnicy dyrekcji lwowskiej otrzymali do
datek świąteczny, inni pracownicy nie. Ponie
waż kredyty zapomogowe były już wyczer
pane, zastanawiano się, skąd wzięto na to 
pieniędzy. Okazało się, że w grudniu referen
ci nie dostali dodatku referendarskiego, a 
w*ięc powiadają, że dodatki dla naczelników 
zostały wypłacone z ich pieniędzy. Informacje 
te posiadam — oświadcza mówca — od wia- 
rcgodnych osób. Sprawa winna być gruntow
nie wyświetlona. (Min. UIrych: Jeżeli to pra
wda). Uprzedzałem moich informatorów, że 
sprawa jest poważna i będzie niewątpliwie 
badana. Oświadczyli, że zeznania swe pod
trzymują, dlatego poruszam tę sprawę, (Min. 
UIrych: Nie z trybuny — dopóki pan tego 
nńe sprawdził). Moi informatorzy to poważni 
kolejarze. (Min. UIrych: Ja to sprawdzę).

Trzyletni plan inwestycyjny
w obradach komisji specjalnej

WARSZAWA, 15.2 (Tel. wł.) Komisja in
westycyjna pod przewodnictwem posła So
wińskiego rozpoczęte obrady nadr ządowym 
projektem ustawy o inwestycjach, nad fun
duszem Obrony Narodowej i inwestycjach z 
funduszów państwowych. Sprawozdawca pos, 
Sikorski przypomniał, że wydatki inwesty
cyjne państwa przekroczyły w ostatnim 15- 
leciu kwotę 7 miliardów zł, nie licząc wydat
ków wojskowych i nfie licząc inwestycyj mniej 
lub więej up3ństwowonych przedsiębiorst. W 
tym wydatki na koleje — 1.600 miln. zl, na 
drogi — 1.700 miln. zł i tyleż na budownic
two. W lutym 1936 roku wielka narada go
spodarcza zwołana przez rząd ustaliła taką 
kolejność: 1) Obrona Narodowa, 2) efekty o 
rentowności bezpośredniej (koleje, elektrow
nie, gazownie itd.), 3) efekty o pośredniej 
rentowności (drogi lądowe 1 wodne, meliora
cje podstawowe, urządzenia dla ugprawnle 
nia obrotów płodami rolnymi itp. 4) efekty 
socjalne dla złagodzenie bezrobocia (inwe
stycje miejskie, przemysł ludowy itp.). Czte
roletni plan z roku 1936 w wielkiej mienze 
dziś zoatał zrealizowany. Przewidywał on in
westycje cywilne na kwotę 1.500 miln. zł do 
1500 miln. zł, a ustawa o dotacjach na Fun
dusz Obrony Narodowej przewidywała poza 
tym 1 miliard zł. Wydatki inwestycyjne ze 
Skartra Pańwtwa w tym 4-leciu przekraczają 
łącznie a przewidywaniami ne rok 1939-40 
sumę 3 miliardy złotych.

A TERAZ PLAN 3-LETNI 

60 proc, tego planu czyli sumę 1.200 miln- 
zł przeznacza sdę na dotacje na Funduez O- 
brony Narodowej. Wiadomo, że. wydatki z te-

OFENSYWA NA MADRYT
Gorączkowe przygotowania nacjonalistów
GRANICA FRANCUSKA, 15.2 Wojska na

rodowe w gorączkowym tempie przygotowują 
się od spodziewanej ofensywy na froncie cen
tralnym, która prawdopodobnie skierowana 
będzie wprost na Madryt, Wiele formacji o- 
puściło już Katalonię, m. in. w drodze na po
łudnie jest już ciężka artyleria. Równocze
śnie czynione są wszelkie przygotowania dla 
ewentualnego zaopatrzenia ludności Madrytu 
w żywność natychmiast po zdobyciu stolicy.

Flota powstańcza weźmie również udział

mieszanych. Rewia da sposobność do wielkiej 
demonstracji na cześć Włoch i podz’ękowa- 
nia za okazaną pomoc.

Katastrofa samolotu
z uciekającym wodzem „Żelaznej Gwardii"

BUKARESZT, 1512. (Tel. wł.) W sobotę 
spadł na lotnisku Ofopeni pod Bukaresztem 
samcłot turystyczny. Dwaj pasażerowie sa
molotu odnieśli ciężkie rany. Odstawiono eh 
<1; szpitala.

Wstępne dochodzenie przyniosło sensacyjny 
wynik. Jednym z pasażerów był słynny przy- 
«ódca „Żelaznej Gwardii" Dragomirescu. Za
mierzał on zbiec samolotem zagranicę, kie
rując się w stronę Polski.

Druga ofiarą katastrofj’ bvl Castin. inatru-

Wawiwkowiicz porusza sprawę budo
wy kolei Rzeszów — Kolbuszowa — Tarno-
braeg. Ze stenogramu dowiedział się, że w 
dyskusji ogólnej nad preliminarzem budżeto
wym pos. Senojca zapytywał, kto mnie upo
ważnił do zabierania głosu w obronie Witosa, 

Mairezałek: To nie należy do tematu dzisiej 
szej dyskusji. Jeżeli pan chce przemawiać w 
sprawie osobistej, to może eję pan zapisać do 
głosu.

Pos. Wawrakowfcz: Wobec tego proszę o 
zapisanie mnie do głosu.

O godz. 14 marszałek Sejmu zarządzi! 
przerwę do godz, 19 ze względu na posiedze
nie komsjj inwestycyjnej. Ponieważ pozostałe 
jeszcze 8 zapisanych do głosu posłów, mar
szałek skrócił czas przemówień do 15 minut.

O godz. 19 wznowiono posiedzenie plenar
ne Sejmu, na którym wyczerpano listę mów
ców.

go funduszu mogą być dokonane tylko na 
zwiększenie zasobów i na inwestycje w za
kresie obrony państwa. Plan cywilny obej
muje 800 miln. zł. Oczywiście, służąc dozbro
jeniu gospodarczemu i te wydatki wzmacnia
ją potencjał obronny kraju. Największe wy
datki w tym dziale cywilnym idą na inwe
stycje komunikacyjne, a mianowicie 210 miln. 
na koleje, 20 miln. na drogi lądowe, 75 miln 
na drogi wodne. Prócz tego mają wpłynąć 
jeszcze na te inwestycje sumy z własnych 
środków PKP. Bilans PKP wykazał na ko
niec roku 1937 sumę 814 miln. zł, gospodarka 
wymaga jeszcze usprawnienia • oszczędności.

Wydatki 210 miln. zł na koleje orzkładają 
się w pierwszej linii na rozbudowę i przebu
dowę węzłów kolejowych w ogólnej sum e 
koło 90 miln., w tym na,sam węzeł warszaw

ski 60 miln. zł. Na nową linię kolejową Łu
ków — Skierniewice przewiduje się około 36 
■n;in. zl. Reszta będzie przeznaczona na uzu
pełnienie teborti. Na inwestycje drogowe prze 
widuje sję z planu inwestycyjnego 200 miln 
zł. Przebudowa obejmie przede wszystkim 
drogi, łączące Warszawę z najważńejszymi 
ośrodkami kraju j za granicą. Całkowicie ma 
być ukończona przebudowa dróg z Warszawy 
d> Krakowa, Katowic, Łodzi i Poznania. Kon 
tynuować się będzie prace nad drogami z 
Warszawy do Lwowa i Gdyni. Poza tym prze
widuje się budowę około 1000 km nowych 
dróg przeważnie na Kresach Wschodnich.

W zakresie budowy mostów drogowych 
przewiduje sję szereg obiektów, w tym 3 mo
sty przez Wisłę w Szczucinie, Sandomierzu i 
Nieszawie. Trzecią pozycję w dziedzinie re
sortu komunkacji stanowią inwestycje wodne 

w przygotowaniach do ofensywy. Okręty wo 
jenne odpłynęły już z wód Katalonii w kie
runku Walencji, gdzie wzmocnią blokadę d-1 
udaremnienia transportów amunicji w okre
sie spodziewanych walk na froncie central 
nym.

W Barcelonie odbędzie się wielka rewia 
włoskiej dywizjs Littoria oraz, trzech dywizyj 

ktor pclotażu z bukareszteńskiego portu lot
niczego Baneasa, Wysartował on z Baneasa 
i wylądował w Otopenj. Tu wziął na palctad 
samolotu Dragomirescu, który jest jego przy 
jadałem. Wkrótce po starcie wskutek uszko
dzenia motoru, samolot runął na ziemię.

W szpitalu u łoża Dragomirescu areszto
wano dwie członkinie „żelaznej Gwardii", 
które przyszły go odwiedzić.

Dragomirescu i pilot postawieni będą przed 
sądem wojennym. Mimo ciężkich ran niebez
pieczeństwo ich życiu nie zagraża.

5 wyroków śmierci
BARCELONA, 15.2 (Tel. wł.) Narodowy 

trybunał wojenny w Barcelonie skazał b. pre
zydenta trybunału rewolucyjnego w Barcelo
nie, Salazara Henturę, przewodniczącego lo
kalnego sądu rewolucyjnego w firmie .Gene
rał Motor*", Manuela Garridę, przewodni
czącego „syndykatu rewolucyjnego" w prze
myśle samochodowym, Emilio Moralesę, ko
mendanta „patrolu śmierci", Pablo Cerdę i 
anarchistę Francisco Pjjuerę oskarżonego o 
bestialskie zamordowanie 3 księży katolickich 
na karę śmierci przez rozstrzelanie. Zasądze
ni zwrócili się do gen. Franco z prośbą o U- 
łaskawiende.

komunikacyjne. Referent przypomtaa, że 
szkody wyrządzone przez powódź w r. 1954 
oceniono na 75 mjln. zł, czyli tyle, prze
widuje obecny plan trzyletni na wszystkie 
inwestycje wodno-kcmunikacyjne.

Z PLANU INWESTYCYJNEGO I FUNDU
SZU PRACY PRZEWIDUJE SIĘ:

1) budowa wielkiej drogi wodnej Zagłębie 
węgłowe — COP; 2) kontynuowanie zabudo
wy górskich potoków w dorzeczu górnej Wi
sły; 3) regulacja Wiały na małą wcidę od uj
ścia Dunajcu do Sandomierza j kontynuowa
nie koncentracji w śrrdkorwej Wiśle dla celów 
żeglugi, erihrona wałów j budowa portów śród 
lądowych; 4) kontynuowanie budowy „kanału 
kamiennego" j przebudowa Kanału Królew
skiego. Wyłącznie z kredytów FMnduezu Pra
cy ma się wykonać budowa kanału Gopło — 
Warta i budowa zakładu wodno-elelrtryazne- 
go w Turniazkach na Wilił.

Inwestycje w zakresie Min. Przemysłu i 
Handlu wynoszą 115 miln. zł j obejmują wy
datki na: elektryfikację, gazyfikację i inwe
stycje morskie. Inwestycje rolnicze obejmują 
w pianie inwestycyjnym sumę 105 miln. zł, 
Z te jsumy kwota 60 miln. zł przeznaczona 
jest na dotacje na rzecz funduszu obrotowe
go reformy rolnej.

Entuzjazm, z jakim do problematu inwe 
stycyjnego przystępuje większość społeczeń 
stwa i Sejmu nie zwalnia mnie jako referen 
ta od poruszenia pewnych spraw natury ra
czej formalnej. Projekt ustawy udziela sze
rokich pełnomocnictw do wydatkowania poza 
budżetem dwóch miliardów złotych j upoważ
nia rząd do zac ągania na ten cel pożyczek 
bez potrzeby zgłaszania oddzielnych ustaw. 
Pcwstaje pytanie, czy plan inwestycyjny jest 
właściwym miejscem dla działalności kredy
towej na rzecz osób trzecich, dla których pań 
stwo z kole; zaciąga kredyty. Czy nie pro- 
śiej skierować kredytobiorców do istnieją 
cych publicznych źródeł kredytu? Obecn* 
metody, prowadzą bowiem do narastania róż
nych odrębnych funduszów, które zgoła nic 
przyczyniają się do tak pożądanej zasady je
jmości budżetu. Obecnie jest taki stan rzeczy 
że ani budżet nie daje poglądu na całość wy 
datków państwa, ani plan inwestycyjny n»« 
daje poglądów na całość wydatków inwesty
cyjnych. Konstrukcja ustaw inwestycyjny cl 
śmienia się również z roku na rok.

Projektowane w art. 4 upoważnienie rządu 
do zaciągania w kraju lub za granicą poży
czek do wysokości 2 miliardów złotych nie o- 
kreślą bliżej warunków tych pożyczek.

Dla zagospodarowania gospodarczego i o- 
bronnego kraju wymagane jest zwiększeni' 
wysiłków inwestycyjnych nie tyiko państwa 
i samorządu, lecz każdego warsztatu pracy 
Aby orzszerzyć granice inwestycyjne, należy 
rozszsrzyć możliwości materialne, a w tyn 
celu należy zwiększyć tempo narastania śród, 
ków kapitalizacyjnyeh 1 dążyć do ścieśnieni* 
koneumcyjnych wydatków pubłieznych.

Referent wnosi o przyjęcie projektu usta
wy ze zmianą art. 9, polegającą na tym, że 
reszta wpływów a pożyczki francuskiej w dn. 
31 marca 1939 roku nie uszczupli dotacji 120 
milionów złotych, przeznacsonycb na Fun
dusz Obrony Narodowej,
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NIEMIECKIE PLANY
w oświetleniu francuskiego publicysty

Pod tytułem „Poussee vers 1‘Ukraiine 
ou soutien de lTbafie?" publikuje tygo
dnik paryski L‘Hustrati.on b. obszerny 
artykuł p. Georges Oudard. publicysty 
obeznanego dobrze ze sprawami Europy 
środkowej i wschodniej.

Myśl przewodnia artykułu zawarta 
została w następujących dwóch zda
niach: „Błędem kardynalnym byłoby z 
naszej strony wyobrażać sobie, iż pozo
stawienie Niemcom wolnej ręki ma 
Wschodzie odtYtróołdby je od Zachodu, 
tj. od Francji" i „Rozluźnienie aijan.su 
francusko-polskiego bytoby wielkim blę 
dem. którego ujerririe skutki odczułyby 
oba państwa".

Pozostając w zgodzie z intytulacją 
artykułu, p. Ouidamd staiwia na samym 
początku pytanie: „Ozy pciparcie zadań 
Itaflii' przez Niemej’ nastąpi przed czy 
po rozstrzygnięciu problematu ukraiń
skiego? Sądzić mależy, iż pnzieditem" — 
odpowiada' autor. Cofając się w swych 
uzasadnieniach daleka wstecz kreśli p 
Oudard historię narodzin t. zw. kwestii 
ukraińskiej, przy czym wtrąica w pew
nym miejscu następującą (pod adre
sem Ukraińców małopolskich: „żaden 
rząd na świecie nie mógłby postępować 
inaczej wobec Ukraińców, niż postępo
wał rząd polski w obliczu nielojalnej 
akcji ukraińskiej".

Szeroko omawia autor plany daleko
siężne Niemtoc w kwestii utwiorzwima 
tzw. Wieflkiej Ukrainy, przytaczając ao- 
fcumenty, wypowiedzenia p). Rosenber
ga (zażartego poknofbba., jak mówi). 
Rohrbacha oraz streszczając odczyt je
dnego z wyżsnyrh dowódców Reichswe- 
hry. Dla ziłustrawełnią dążeń nietnńee- 
kiieh podaje autor map? „Wielkiej U- 
krailny11, której zachodnia gnamcH prze
biega niedaleko Lublina, Białegostoku, 
obejmując całą Maiłopotekę Wschodnią, 
ma w&ch cidzie zaś opiera się o Kaukaz.

Na tej osobliwej mapie widkiieją bar
dzo gęste wyspy oznaczające skupiska 
mniejszości niemieckiej w Połsce, któ
rych licziba i zsigęszczenie. ziwteaszcza 
na Pomorzu, są równie fantastyczne, 
jak i cyfra 1.250.000 Niemców zamie
szkałych w Potecie, a podatnej ostatnio 
przez pisma niemieckie.

Zdaniem p. Oudard — Rzesza mie 
myśli wyrze'? się ipohtylci „ukraińskiej" 
dta kwestii kołon-iataej i dla poparcia 
żądań Italii w rozgryiwce z Francją. — 
Dla rządu Rzeszy jest to, jak twierdzi 
autor kwestia kodejlności, co będzie 
snów zależne z kolei od biegu wypad
ków czy od przypadku.

,Na jakim teamie rozegra s>ę szan
taż przyszły? Na Wschodzie czy ra 
Zachodzie? — to .nie stanowi róźnjcy, 
gdyż skutki będą zawsze te same?" —- 
tymi słowy przestrogi pod adresem 
Francji kończy swój artykuł p. Oudard.

Tyle publicysta francuski. Na margi
nesie tych uwag dodać należy., że za
granicą rozpętała się istna orgia domy
słów, plotek i przewidywań na temat 
zamiarów Niemiec.

W ,/planach" tych — zawsze niepo
ślednie miejsce zajmuje Polska. Bezce
remonialnie kraje snę ją, obcina grani
ce, przyrzucą całe prowincje to Niem
com, to innym państwicm^ dokonuje pa
pierowych rozbiorów!. Potęga Rzeszy 
mobiera pod piórem publicystów i 
dzonmikasray zagranicznych rozmiarów 
iście niebywałych. Niemcy nie mogli 
sobie wymarzyć lepszej propagandy. 
Rzecz prosta, że takie nastawienie psy- 
ehieicme sprzyja ich wystąpieniom, każ
de bowiem słowa z Berlina, rzucane w 
świat z odpowiednią itaftonecją — pada 
na podatną glebę defetyzmu.

Nie trzeba udowadniać, jak tafcie 
alarmy wojenno - rewizyjno .- pesymi
styczne wpływają na rozwój gospo
darki światowej. Beż spustoszeń w go
spodarce Europy Zachodniej poczyniły 
przesadne wieści z września ub. noku.

Na dobro społeczeństwa polskiego za
pisać należy, iż ostatnie lata wykazały, 
że posiada ono zdrowe i silne nerwy. 
Asi; dwukrotne Mangażowame w ciągu 
r. ub. Podski w bezpośrednio dotyczące 
jej konflikty, ano tym bardziej napięcie 
p-tityczne, które co pewien czas, a zwła 

W jemż r eganwaio esią

Europę — nie zdołały wyprowadzić fpo. 
łeozeństwa naszego z rówmewagi i wply 
mąć harniujaino na pomyślny rowwój ży
cia. gospedartzego, dokcraywujący się 
pod wpływem wielkiej akajj ząyospoda- 
rowy,wa<nia kraju. Jest to również szczę- 
ś%wny inrognostyk na przyszłość, gdyż 
wskazuje, iż zrozumiero w Polsce szko
dliwość nieuzaszdh.ioniych alarmów 
i nieuzasadnionej paniki dla rozwoju 
gospodarki, nie zapominając przy tym 
o pciwadizie sytuacji i ko ..iecznośJ jak 
najbardziej wzmożonej P»'acy mad p?.d- 
niesiemiem obrornośri Reeczypoapo. 
litej.

Stąd też w interesie n.irmainego roz
woju życia gospodarczego leży be?. 
względna wa«ka z pesymizmem i defe- 
tyzmem, propagowanym przez ludz. o 
słabych nerwach, widzących w czasach 
.'ostatnich w najdrobniejszym kenflik- 
cie, czy (nieporozumieniu międzynarodo- 
.wym za-riodek katastrofy wojennej, o-

obronności Ttaeczyposipo.

Komitet eviański
a zagadnienie uchodźców żydowskich w Polsce

W Londynie rozpoczął obrady t. a w. 
„Komitet ewiański", zajmujący się za
gadnieniem uchodźców żydowskich z 
Niemiee. Rozpatruje on plany zorgani
zowania emigracji żydów z Rzeszy.

Ale Komitet ten nie może ogran.Vzyć 
się do spraiwy uchodźców z Naiemiec. — 
Opinia ipolska śledząc bacznie debaty 
londyńskie domaga się od Komitetu •-- 
dwu rzeczy.

Przede wszystkim by zajął się spra
wą żydów, wydajnych do Polski, ziwła- 
sacza z Rzaeszy. a których napływ do
prowadził do paradoksalnej sytuacji, że 
Polska — kraj, z którego w normalnych 
warunkach emigrowało około 70.000 ży
dów rocznie — stała się nagle krajem 
imigracji dla żydówk paszpartowo oby
wateli polskich, ale zupełnie z Polską 
nie związanych.

Ale cala w ogóle sprawa uchodźców 
żydowskich jest tylko fragmentem za
gadnienia masowej emigracji żydow
skiej, której kom^2222f2, J'€B^ cora7

WIZYTA Hr. CIANO w WARSZAWIE
V. GAYDA NA CZELE GRONA DZIENNIKARZY

Hr. Galcazzo Cia.no przybędzie 25 bm. z o- 
ficjalną rewizytą do Warszawy. W czasie 
3-dnfowego pobytu gość włoski wraz z mał
żonką mieszkać będzie w pałacu Blanka, .po
dobnie jak niedawno min. von Ribbenitrop.

Prawdopodobnie weźmie om udział w palo
waniu w puszczy Białowieskiej.

Wraz z ministrem spraw zagranicznych

Orle gniazdo kanclerza Hitlera

Zameczek Fiihrera na szczycie góry Kehlstein
Tunelem i windą dostać się tylko można do siedziby Wodza

Kanclerz Hitler ma nową siedzibę 
górską.

Wysoko w Alpach Bawarskich, po
nad Berghofem wznosi się góra Kełli
stom. W tej górze wykuto długi wzno
szący się inńemal prostopadle korytarz, 
a w nim pnzeprowadizcno windę. Ta 
winda to jedyna droga do stojącego na 
sraozyicie góry ma wysokości 1.650 me
trów zameczku Hitlera.

Długo trwała budowa windy, oraz 
samego d-mu, odbywała się w zupełnej 
tajemnicy insuwet przed najbliższymi 
przyjaciółmi.

Dopiero teraz pierwsze wieści o 
owym prawdziwym gnieździe na szczy
cie góry alpejskiej przeniknęły do wia
domości publicznej.

A kanclera HiitJer był już niejedno
krotnie w swej nowej siedzibie. Znaj
duje się tam i w chwili obecnej.

Gdy tylko czuje się zmużcuy, a spra
wy ipaństwa ma to pozwalają, wsiada w 
Berlinie do pociągu specjalnego, posia
dającego wagon ze stacją krótkofalową

WIELKIE WYGRANE
padają stale w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
KATOWICE, DYREKCYJNA 2

Losy do I-ej klasy są jeszcze do nabycia.

K AFT AL — to synonim szczęścia! 3
gamiającej osły świat. Spokojna i 
trzeźwa aimaEiza wypadków z łatwością 
potrafi przeciwstawić nieuzasadnionej 
painćice defetystycznej argumenty, wska 
zujące, iż wszelki konflikt wojenny o 
szerszym zasięgu zawiera w sobie tyle 
niebezpieczeństw, tyle ryzyka i pewno
ści olbrzymich strat materialnych i du
chowych — .rjięproporcjcioałbie wielkich 
do ewentualnych korayśbi, nawet zwy
cięskiego starcia — iż redukuje to w 
znacznym sioęywu prawdopodobieństwo 
wybuchu konfliktu.

powszechniej raziumiiama w całym świę
cie. Rozwiązanie tego zagadnienia jeśli 
ma nastąpić w drodze współpracy mię- 
dzyr.iarodowej, zależy od państw- dyspo
nujących od|xiw.:ednimi niewykorzysta
nymi terytoriami.

Komitet eriańskj musi wziąć na swój 
warsztat tę palącą sprawę, jeśli nie 
chce utrwalić wraża sua, że tylko fakty 
dokonane, a nie argumenty rozsądku 
i perswazji potrafią tzmusić czynniki 
międzynarodowe dio aajęzia się zagad- 
iriieniem emigracji żydowskiej.

Jeśli Komitet nie czuje się na siłach 
przystąpić do załatwienia spra.wy w 
skali ogółno-europejiskjej — to niech 
prajmajmrjej wywrze nacisk na repre
zentowane prrzez siebie rządy — i niech 
je uświadomi, że dalsze uchylanie się 
od załatwienia kwestio emigracji żydo
wskiej zaogj-ii tylko niepotrzebnie za
gadnienie żydowskie, przysparzając no
wych kłopotów ...właśnie mocarstwom 
zachodnim.

Italii przybywa do Warszawy grono caoio- 
wych dziennikarzy włoskich w Liczbie około 
15, z głośnym publicystą p. V. Gaydą na cze
le, oraz liczna świta urzędników minister
stwa spraw zagranicznych. Równocześnie z 
hr. Ciano przybywa do Warszawy ambasador 
Rzplitej przy Kwirynale p. Wieniawa-Długo- 
szowstki.

nadawczą i odbiorczą i jedgie na połu
dnie. Wysiada z pociągu w Monachium 
a stamtąd jego wielki Mercedes zawozi 
go przez Salzburg nową niemiecką dro
gą alpejską do Berchtesgaden.

Teraz samochód jedziie krętą górską 
da-ciją na szczyt Berghofu mija willę, 
w której do niedawna spędzał wywcza
sy, i jodzie dalej jestoze cztery kilome
try wśród, gór.

I nagle, dzieje się coś podobnego do 
baśni. Na drodze samochodu wyrasta
ją wrota z brązu. Coś, jak Sezam, strze 
gący skarbów Ali Baby. Dniem i nocą 
czuwają przy nich strażnicy i na wi
dok nadjeżdżającego samochodu otwie
rają je za pomocą sygnałów elektrycz
nych.

Wóz wjeżdża teraz do obszernego tu
nelu, iwykute®o u stóp góry Kehlstein. 
Wykładany jest podarowanym marmu- 
rem. Ma długości 120 metrówk a szero
kości 6 metrowi, oświetlają go lampy 
elektryczne z brązu.

Tunel prowadzi do wiindy, opatrzo
nej w klubowe skórzane fotele. Winda

W WIRZE ZDARZEŃ

Nic nie 
powie

W Rzymie ukazało się 
oficjalne zaprzeezeaie, 
jakoby Mussohtó maad 
wygłosić w niedzielę 
mowę w Turynie. Gały

świat obiegła już i wiadomość, że jl Du
ce rzuci twarde żądania pod adresem 
Francjif że domagać sdę bęiąie Tun,®a» 
Dżiibutti oraz praiw narównd z Ainguą 
w 'zarządcę kanału Sueakiego. Z wja
kiego spektaklu, na który oczekiwano 
— nici. Mussolimd rade przanóiwd. Zawód 
bolesny h potkał przede wszystkim 
wiecznie -zdenerwowanych i poimeco- 
raych plotkarzy i painikarzy, którzy już 
na 4 dni przed datą przemówienia wo. 
dra faszyzmu — wdedz-ełi co dyktator 
Włoch powie i jak się we Francji boją 
wystąpień Mussoliniego. Od żądań d» 
spetłiniienia tych żądań droga daleka. 
I wreszcie Tunis — to <me Abisya » a 
Fraraauzi ;— to nie obda.izd poddam 
Negusa.

Zmechani
zowanie 
rewizji

ją władzom angielskim sporo trosk, to 
też policja i wojsko stale znajduje się 
w stanie pogotowia. Do obowiązków', 
dość uciążliwych patroli policyjno-woj
skowych, należą ustawiczne rewizje 
przechodniów, podróżujących, w'óczą- 
cych się po drogach Aralbów i td.

Wygrcni Anglicy poradź® sobie w 
ten sposób, że przy rewizjach zastoso
wali... elektryczność. Para słuchawek 
na usziach żołnierza, bateria elektrycz
na i metalowa obręcz.

W kręgu metalowym ustawia aię re
widowanego. Gdy ma przy sobie jakiś 
przedmiot metalowy: rewolwer, nóż, 
bomb? — ustaje natychmiast ciągłe 
brzęczenie w słuchawkach. Taki pasa
żer wówczas poddany zoetaje ściślej
szej rewizji. Naukowa organizacja... 
rewiizyj osobistych wprowadzona przez 
Anglików w Palesliąy.ie znajdzie niapeiw- 
no rychło naiśladowców i gdzieindziej. 
A swoją drogą Anglicy to sprytni i wy- 
godini ludzie...(h) 

zawozi już wprost do „orlego gniazda* 
la szczycie góry.

Dom budowany jest i irneBblowstny 
w stylu bawarskim. Olbrzymiej wiel
kości okna pozwalają patrzeć n* czte
ry stawy świata. Cudny stąd i nieza- 
pomniajoy widok na ośnieżone Alpy Ba- 
watekie, na przepaście w dole, strumie
nie górskie i jeziora wśród skal1.

Koło domu znajduje się ogródek 
skalny z gratami. Dom zaopatrzony 
jest we wszystkie najbardziej nowo
czesne zdobycze techniki. Znaleźć w 
nim można wszystko z wyjątkiem... pa
pierosów. Hitler wymówił sobie, by w 
tym domu nikt nie palił. Nie zaprasza 
on zresztą do swego orlego gniazda go
ści. Jego ministrowie wiedzą, że tam 
chce być sam.

— Go by było, gdyby winda się ze
psuła? — zapytał ktoś Hitlera.

— Myślę — odparł karr.lerz — że 
gdyby winda staeęła podczas mego po
bytu na górze, to zatrzymałaby się na 
kilka godzin historia. To wszystko.

aijan.su
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Sprawy samorządowe

Nti porządku wtorków eg© posiedze
nia Rsdy mtejłkioj w Będtónie analna! 
się m. iin. prekiminara budżetowy na r. 
1989-40, Buóżetu jednak wie rozpatry
wano, bowiem eatebwdenie pcinostałych 
punktów porządku zajęło cały wieczór 
Wobec spóźnionej pary wysłuiahatria 
expoee prezydenta miasta i referatu 
referenta budżetowego oraz dyskusję 
odłożono na wtwraj.

Wtorkowym obradom Rady będziń
skiej przysłuchiwali aię dwaj inspekto
rzy Związku rewioyjtoiąjo samcrraądiu te- 
rytorialnago p?.: Plenikiewdcz i Za- 
kraeiwski oraz Pui mistrz Oreiadzi p. 
Brudmiicki.

Przed przystąpieniem do cibrad pre
zydent lzydoiczyik wygłosi! krótkie 
przemówienie poświęcone pamięci Zmar
łego Papieża Piusa XI, którego radni 
wysłuchali stojąc, a następnie uczcili 
pamięć Wielkiego Papieża chwilą ciszy.

KATASTROFALNY STAN SZKÓŁ
Po przyjęciu protokółu z ostatniego 

posiedzenia Rada przyjęła zreferowane 
przez r. Strózika statuty podatku dro- 
goweijo na r. 1939-40 i podatku od wę
gla, w dotychczasowej wysokości. Du
gą i ożywioną dyskusję wywołała spra
wa statutu o poborze miejskiego podat
ku -inwestycyjnego na budowę szkól na 
1939-40 rok. R. Stirózik. referując tę 
sprawę, zobrazował katastrofalny stan 
budynków szkolnych, z których tylko 
dwa. znajdują sdę w odpowiednim sta- 
nie. Szkota -na Ksawerze, której budo
wę rozpoczęto iprzeszło trzy lata temu, 
jest niewykończona, szkoła na Gzffcho- 
wje również niewykończona, a budynek 
szkolny po b. „Piaście1, wali się. R. 
Strózik zaapelował do Rady, aby uchwa 
li’a podatek, który może dać 50 tys. zł, 
a obciąży nieznacznie przemysł, handel, 
właścicieli muetruichomości, z wyłącze
niem właścicieli małych domków, rze
miosło i właścicieli gruntów.

P. RUBINL1CHTOWI 
NIE PODOBA SIĘ...

Przeciwko uchwaleniu podatku wy
stąpił ostro ławnik Rubinlicht, repre
zentujący zamożnych kupców żydow
skich j kamiEnicaników żydowskich. 
Dłuższe swe wywody ławnik Ruibinłicht 
rozpoczął retorycznym zwrotem: 
— „Pitam się, czy zachodzi potrzeba 
robić podatek inwestycyjny? — Uza
sadniając dalej siwe stanowisko p. R. 
twierdził że „me ma takich państw do
koła, gdzieby było tak wiele podatków". 
(Czemuż p. R. kiedy mu jest tak źle 
w Polsce, nic przeniesie się do jednego 
z sąsiednich państw. Utrudnień żad
nych nikt by mu napewno nie stawiał). 
Dalej p. R. wysuną] projekt, aby wybu
dować mniejsze odbamki ułiic Okrzei 
i Czeladzkiej, niż są przewndzłane w 
preliminarzu, a zacszczędwne w ten 
spesób pieniądz.'; przeznaczyć na. budo
wę szkół. Wreszcie p. R. wysunął jeszcze 
jeden argument, aby koszt budowy szkół 
rozłożyć na dzieci i wnuków mieszkań
ców miasta. Wystąpienie łaiworka Ru- 
binlichta wywołało duże poruszanie 
i dyskusję, w której zabielało gł~s kil
kunastu radnych. W dyskusji zgłoszo
no poprawkę, aby od podatku owokiić 
stragan jarzy i drobrych rzemieślników. 
W głosowaniu za poprawką wypowie- 
dz.aAc się 16 radnych i przeciw n ej 
również 16. O przyjęciu poprawki zde
cydował r. Biały., który wstrzymał się 
od gloso wainia.

Z kolei przewodniczący oddał pod gło- 
sowat-:ie wniosek z poprawką, o przyję
cie statutu podatku inwestycyjn-tyo, za 
którym opowiedziała się cała Rada, za 
wyjątkiem p. Rubinlichta.

Po przyjęciu statutu Rada podjęła 
reacłucję, stwierdzającą, że liczba lckali 
szkolnych w mieście jest irławysta-rcza- 
jąoa i istnieje obawa, że nie wszystkie 
dzieci będą mogf.y korzystać z nauki. 
Wobec tego, że większość wydatków w 
budżecie musi być przeznaczona na ro
boty związane z zatrudnianiem bezro
botnych, a na ronbudcn-ęę erkół brrk jest 
fundusrów. konieczną jest w tym wy
padku pomoc Rządu.

nego, Zakładu wodociągowo - kamaliza- 
cyj'.ne®o, rzeźni i targowicy za przed- 
sdębiorstwa miejskie. Po zreferowaniu 
sprawy przez r. Bluszcza zabrał glos 
łwi.-.ik Ru’o r-tlicht, który wystąpił z 
wnioskiem, aby i łaźnię miejską zali
czyć do przedsiębiorstw. Wystąpienie 
swe p. Rułwrilkht motywował tym, że 
łaźnia, jako zakład użyteczności pu
blicznej daje deficyt, z chwalą zaś gdy
by została przedsiiębiiorsbwem tmusiała 
by daiwać dochody. P. Rubśjr.tóahtowi 
wytłumaczono, że łaźnia daje dla tego 
deficyt, bowiem korzysta z niej bez
płatnie młodzież szkolna oraz niezamoż
na ludność, której nie stać na opłacanie 
kąpieli, wydatki zatem musi poosić Wy
dajał zdrowia. W dyskusji r. dr Pereł, 
wytykał! tewnikitiwu Rubi.nl ichtow.i je
go niechęć do płacenia. podatków, wyra
ził przypuszczićmie, że p. R. czeka na 
przyjście Mesjasza, co uwolni go od 
płacenia wszelkich podatków.

PRZYPOMINAMY,
u ZABAWA miimim mmnow 

w niezmienionym programie odbędzie się 18.11 1939 r.
Wielkie atrakcje! Humorysta LEON WYRWICZ, 
orkiestra „Ae-Pik*4 znana z występów w Polskim Radio. 

Wiele innych niespodzianek.

MM ZAGŁĘBIA

RESKRYPTY
W dalszym ciągu Rada przyjęła do 

wiadomości zawiadomienie z Min. Skar
bu a zatwierdzenie uchwały Rady, z 
(pewnymi poprawkami, o kom wersji po- 
żybzki obligacyjnej z 1918 roku; re
skrypt województwa o izatwiendoeniu 
laodatku drogowego »a II półrocze 
1938-39 z poprawką zmniejszającą wy
sokość wpływu i podatku z 16.120 zł 
na 10.750 ał.

Dyskusję wy wnflata sprawa reskryptu 
u rajdu wojewódzkiego o aatwv.erdaen.iu 
budżetu dodatkowego, w którym władcze 
'nadzorcze dokonały pewnych skreśleń, 
a m. In. kwoty na zapomogę świątecz
ni! dla pracowników miejskich. W gło- 
sci wani u reskrypt wojewód-ztwa został 
przyjęty do wiadomości.

PRZEDSIĘBIORSTWA MIEJSKIE
Dalszym punktem Obrad była spraw a 

Uz-maria Miejskiego Zakładu Elektrycz

16
Luty

KALENDARZ DNIA 
Czwartek

Julianna p. 
Jutro: Aleksy 
Słońca wsch. 7.15, zach. 17.14 
Księżyca wach. 5.27, z. 14,47-

rirSTORIA PODAJE:
1665 Zmarl pod Brodami hetm. St. Czarniecki 
1757 Uroda ! się słynny pisarz J. U. Niem- 

1018 Protest posłów polskich w Wiedniu prze 
ciw pokojowi w Brześcia.

PRZYSŁOWIA:
Czasem luty się zmiłuje, 
że człek niby wiosnę czuje. 
Ale czasem tak się zżyma, 
Że człek prawienie wytrzyma.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Orkan". 
PATRIA: „Sygnały". 
EDEN: „Jastrząb".

. ■ ■oOo - -
Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki: 

J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza 9 
L. Turskiego — ul. 1-go Maja 18
C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46

X KOLĘDA W PARAFII ŚW. ANDRZEJA 
BOBOLI NA STARYM SOSNOWCU. Dnia 
16 bm. w czwartek ul. Daleka od nr 1 — od 
godz. 8 po poi. Składane datki przeznaczone 
są na budowę kościoła św. Andrzeja ■ Boboli 
na Starym Sosnowcu.
X ZWIĄZEK RZEM. CHRZEŚCIJAN I CE
CHY W SOSNOWCU zawiadamiają, że zaba
wa rzemieślnicza odbędzie się w niedzielę, dn. 
19 lutego rb. od godz. 16-ej do rana w lokalu 
Pracown. Przemysł, i Handl. w Sosnowcu, ul. 
Lenkiewicza 17a, z tym samym programem 
umieszczonym w rozesłanych zaproszeniach. 
Nadmienia się, że rozesłane tiproszenia są 
woźne ,a po dalsze można się zgłaszać do Biu
ra Związku Rzem. Chrzęść, w Sosnowcu, ul. 
1’iłeudekiego 16, w gedz, urzędowych od 9-ej 
do 15-ej. Komitet. 576
X ZEBRANIE KOŁA LOPP W GRJDŹCU. 
W niedzielę dnia 26 bm. odbędzie się w Grodź- 
cu w Sokolni przy ul. Konopnickiej 1 walne 
roczne zebranie K<ła LOHP w pierwszym ter 
minie o godz. 14.30, w drugim terminie o 
godz. 15. Członkowie proszeni są o liczne i 
punktualne przybycie.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 1« bm. o- godz. 20.80 Teatr Miej

ski odegra na Saturnie w sali Klubu komodę 
W Perzyńskiego pt. „LEKKOMYŚLNA SIO
STRA'*, odznaczoną na konkursie pierwszą 
nagrodą.

W piątek 1? bm. o godz. 20.80 Teatr Miej
ski odegra w Grodźcu w sali Domu Strażac
kiego konkursową komedię W. Perzyńskiego 
pt. „LEKKOMYŚLNA SIOSTRA". Bilety 
wcześniej do nabycia w sklepie p. Bednarka.

W niedzielę 19 bm. o gedz. 20.50 Teatr 
Miejski odegra w Łazach w sali kina „Ate
neum" cieszącą się wielkim powodzeniem ko
medię W Perzyńskiego „LEKKOMYŚLNA 
SIOSTRA". Bilety wcześniej do nabycia w 
Klubie ZZK.

TEATR ŚWIATA PRACY W SOSNOWCU
W niedzielę dnia 19 bm. w sali KPW przy 

ul. Kilińskiego 8 w Sosnowcu „Śp. sprawic- 
dliwcść", sztok? Franciszka Lorenza w 8 o- 
brazach j „W Tristanii** bajka sentymental
na w 4 obrazach. Początek o godz. 19, koniec 
o godz. 21. Ceny miejsc od 25 gr do 1.50 zl.

Teatr w Katowicach
Czwartek 16 bm. godz. 20 — „Głębia na 

Zjmnej“ (premierą).
Piątek 17 bm. godz. 20 — „Głębia na Zim

nej".
Sobota 18 bm. godz. 15.30 — „Romantycz

ni"; godz. 20 — „Dlaczego zaraz tragedia" 
(dla KPW).

Niedziela 19 bm. godz. 15.80 — „Dlaczego 
zaraz tragedia" (dla kop. Siemianowice); 
godz. 19 — „Dlaczego zaraz traegdia" (dla 
kop. Giesche).

Wtorek 21 bm. godz. 20 — „Roxy i jej dru
żyna" (gościnny występ operetki warsz.).

środa 22 bm. godz. 20 — „Syna Boży" (pre 
miera).

X ZEBRANIE DRUKARZY. Zarząd Związ
ku Zawodowego Drukarzy zawiadamia, że w 
niedzielę dnia 19 bm. o godz. 10.30 odbędzie 
się w lokalu własnym przy ul. Starej 2a w 
Sozn wcu roczne zebranie. Obecność wszyst
kich członków z uwagi na ważność zebrania 
konieczna. 0 punktualne przybycia uprasza 
zarząd.
X DANCING W SAVOY*U. Komitet Rodzi
cielski przy szkole powszechnej nr 4 w So
snowcu (ul. Prez. Mościckiego 18) urządza 
dancing, który odbędzie się dnia 19 bm. w 
niedzielę w podziemach restauracji „Savoy" 
w Sosnowcu. Dancing urozmaicony zostanie 
popisami pierwszorzędnych artystów. Ponad
to program zapowiada wiele miłych niespo
dzianek, a m. im. konkurs taneczny z nagro
dami. Wstęp wraz z konsu-.ncją zł 3 od osoby. 
Początek o godz. 17. Czysty dochód przezna- 
cozny na pomoce szkclig

W gHoscwanii u wiitwek p. RufcinJfchta 
upadi\

STATUT ETATÓW STANOWISK 
SŁUŻBOWYCH

Praeejiwiko statutowi etatów .stano
wisk służbowych, który przewiduje po
siadanie odpowiedniego ceiniausu praec 
praoonvBikówv wystejjiilł tawick Laskow
ski (PPS), nwziywając gc statutem ka- 
'jańczym. Wyjaśnień udzuelił preaydent 
Izydorozyk, pcttayim w głosowalniiu sta
tut przyjęto.

Wreezc e Rada .przyjęła dDbację w 
rwyaakofci 20 tys. al z F. P. na roboty 
awiążaine z regnlazją Praenwy w ub. 
noku, poraym przewsdniczącj- 7airząJ<aił 
15-mimutową praerwę.

ZNIESIENIE PODATKU 
SPECJALNEGO I DODATEK 

KOMUNALNY DLA PRACOWNIKÓW
Po pnzenwie zgłoszono wniosek, aby 

obrady nad budżetem odroczyć do na- 
sib®l?ineg» posiedzenia. W wyniku dysku
sji ustało:©, ńe radmi Waitw-ią sprawy: 
dodatkowego wynagrodzetaia dla pre
zydenta i wiceprezydenta, diet dla ław- 
mików, niepsbierania specjalnego po
datku od ui)»sażeń oraz dodatku ko.nu- 
małnejo dila pracowników mdąjfikich. 
zaś ipnzemówienie budżetowe prezydent 
ta onaiz referenta budżetu i dyskusja 
nad budżetem odłożone będą do następ
nego poededzeróai.

Po objęciu przewodnictwa przez r. 
Blusacza Rada uch waliła dodatkowe 
wynagrodzenie dla prezydenta w wyso
kości 250 zł i 125 zł dla wiceprezydenta 
oraz diety dla ławników w wysokości 
10 zł za każde posiedzenie.

Pod. koniec poaiedze"'ua Rada uchwa
liła niepobieranie specjalnego podatku 
od uposażeń pracowników oraz 10-cio 
procentowy dodatek komuradny dla pra- 
ociwników miejskich, zamiast zapro
ponowanego przez komisję pięeta.arocen 
towego dodatku.

Pogrzeb
SP. KS. GRZELIŃSKIEGO

Przed kilku dniami zmarl w Częstochowie 
ks, Witalis Grzeliński, wieloletni prefekt gi
mnazjum im. E. Plater i St. Żeromskiego 
(dawniej Szkoła handlowa), ostatni? pro
boszcz w Koziegłówkach.

Na życzenie Zmarłego zwłoki Jego spoczę
ły na cmentarzu parafialnym w Sosnowcu.

Zwłoki śp. ks. W. Grzelińskiego przywie
ziono onegdaj do Sosnowca autokarawanem. 
Od wylotu ulicy Wawel odbyła się eksporta- 
cja zwłok do kościółka kolejowego. Kondukt 
żałobny, w którym wzięło m. jn. udział 30 
księży prowadził ks. wizytator Ługowata. W 
kościele mowę żałobną wygłosił ks. Rosso, b. 
wikary Zmarłego.

Wczoraj rano po odprawieniu egzekwii na
bożeństwo żałobne odprawił ks. kanonik Ra
czyński. Po nabożeństwie wyruszył kondukt 
żałobny prowadzony przez ks. wizytatora 
Ługowskiego na cmentarz. W kondukcie kro
czyło 30 księży, delegacja parafian z Grodż- 
ca, gdzie Zmarły w swoim czasie był probo
szczem oraz liczne grono wychowanek i wy
chowanków zmarłego ks. prefekta.

Przemówienie nad grobem wygłosił ks. ka
nonik Wayzler z Zawiercia, kolega Zmarłego 
X z TOWARZYSTW?? MUZYCZNEGO W 

DĄBROWIE. Z powodu żal by po śmierci 
Ojca św. Piusa XI zabawa w Tłusty Czwar
tek jest odwołana.

X ZABAWA DZIECINNA. Szkoła powszech
na nr 3 w Sosnowcu urządza w dn. 19 bm. 
w niedzielę o godz. 15 w sali Domu Społecz
nego wielką zabawę dz ecinną, na którą za
prasza c-szystkie dzieci, Tani bufet, tan1.* 
wejścia, zabawy, korowody, muzyka.

X HERBATKA TANECZNA REZERWI
STÓW zapowiedziana przez Kało Sosnowiec 
1 na ub. sobotę została odwołana z powodu 
żałoby po zgonie Ojca św. Piusa XI. Odbędz e
s.ę ona natomiast w nadchodzącą sobotę w 
lokalu Kola, przy u.1. Kilińskiego 1. Począ- 
.ek o godi. 20. Wstęp tylko za zaproszenia
mi. Organizatorzy przygotował: wiele n'e- 
sp.iii:ianek.

Rubi.nl
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Płace będą podwyższone, gdy zwiększy się wydajność
W ub. miesiącu głośną była niietylko 

•w Zagłębiu, lecz nawet w całej Polsce 
spraw strajku akupaiyjnejo 'na ko
palni „Dorota". OitumaTKO-^i obietnica
mi i steroryz w ?r,.i przez przywódców 
ZZZ robotnicy odrzucili uaoporjeję roa- 
strzygnięoia zutargu w drodze arbitra
żu i przystąpili częściowo d*o strajku.

Po doi esię: ^dniowym beawnomiyim 
strajku odbyta się w starostwie będaiń 
skim konferencja z udziałem p. woje
wody dr D.’iai:i:sza, p. starosty Boxy 
oraz okręgowego ioepektora pracy inż. 
Madej ewskego z Kielc w wyniku któ
rej przedstawiciele ZZZ udali się na 
kopalnię, gdzie pweóstawiili strajku
jącym beznadziejność dalszego strajku 
i skłonili ich do poddania się bez żad
nych zastrzeżeń arbitrażowi rządo
wemu.

Strajk okupacyjny wyiwolwy przez 
działaczy spod znaku ZZZ podkopał 
zdrowie robotników oraz naraził ich na 
straty materialne.

Po przerwaniu strajku Ministerstwo 
mianowało arbitrem dla zlikwidowania 
zatargu radcę mtaiaterisinego mgr 
Wengieroiwa.

W ipierwszywh dniach bm. radca Wem 
giercrw bawił w Zagłębiu, gdzie zapo
zna! się na miejscu z warunkami, w 
jakich piwu je kopalnia oraz odbył iw- 
mowy z przeietawicieliami dyrekcji i 
robotatikćw.

Wczoraj do inspektoratu pracy na
deszło orzeczenie arbitra, które inspe
ktor pracy zakomunikował obu stro
nom. .

Orzeczenie arbitra zajmuje 20 stron 
pisma maszynowego, w czym 10 stron 
motywów.

Mocą orzeczenia arbitra place robot
nicze pozostają na dotychczasowym 
poziomie. Będą one mogły być podwyż
szone o około dwóch proc, gdy wydaj* 
nść robotnika dojdzie do 0.7 ton — na 
dniówkę i utrzyma się na tym pozio- 
mie pizyinajennaiej dwa tygodnie. Po
nieważ obecne wydobywa wynosi od 
0.65 do 0.67 t. na dniówkę minimum o- 
kreślone w orzeraendU bęiide prwwdo- 
jKłdobnie wkrótce osiągnięte.

Gdy wydobycie dojdzie do 0.9 ton na 
dniówkę, place robotnicze będą podwyż 
szone o dalsze 5»/«, a gdy wreszcie wy
dajność podniesie się do 1.2 t, zarobki 
powiększą się o dalsze 5®/». Przy iwydo 
byciu 1.2 t. dziennie, płace robotników 
„Doroty" zrównane będą z placami ro
botników Zagłębia Krakowskiego.

Orzeczenie arbitra ważne jest do

W CZELADZI
Prezydum oddziału OZN w Czeladzi poda

je do wiadomości csłonków i sympatyków, że 
zapowiedziany na dzień 12 bm. opłatek od
działu, połączony z zabawą towarzyską odbę
dzie się w najbliżsą niedzielę tj. dn. 19 bm. 
w dolnej »»h Klubu urzędników T-wa Saturn 
z tym samym programem. Początek o godz. 
16. Rozesłane zaproszenia są nadal aktualne; 
dalsze wydaje narząd oddziału.

Bal liliowy harcerski
Łarząd Obwodu Zwiąaku Harcerstwa Pol

skiego w Sosnowcu urządza dnia 18 bm. w 
sobotę o godz. 21 w salach ratusza sosno
wieckiego harcerski „Bal Liliowy", na który 
uprzejmie mprasza wszystkich sympatyków 
harcerstwu.

Wejście wyłącznie aa zaproszeniami.
Kto jeascM zaproszenia nie otrzymał, pro

szony jest o podanie swego imienia : nazwi
ska na telefon nr 626.98 lub » Składnley 
Harcerskiej w Sosnowcu, ul. Warszawska 1, 
telefon nr 625.81.

Dochód z bata przeznaczony jest na obozy 
I kolonia tasńa harcerskie.

ko którym iprowadaone jest dochodzene 
prokuratorskie w związku i zajściami 
]>t’!?z&s strajku, arbiter pozostawia dy
rekcji wolną rękę w powzięciu decyzji, 
esy mają omi pracować iriadwl, ozy też 
■nie.

Wreszcie orzeczenie arbitra) ureiyu- 
loiwało sprawę deputatów robotniczych. 
Węyiel. jaki otrzymują robotnicy juko 
deputat, musi być gatunku orzech JI 
lub in.

. . ff COCTE1L BAR

Restauracja „ADRIA MK
od 16 LUTEGO 1»M ROKU 

CAŁKOWITA ZMIANA PROGRAMU

NEMO Fenomenalny mistrz magii

DUET RADWAN Znakomita para taneczna z rewii warszawskiej

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Polecamy sal? na bankiety i wesela o»i na różne przyjęcia

W NIEDZIELE I ŚWIĘ1V — DANCINGI OD 5—7 Z WYSTĘPAMI.

J DANCING-BAR W SALI GÓRNEJ CZYNNY OD 24.

Częściowy zwrot opłat 
za tegoroczne świadectwa przemysłowe

Ministerstwo Skarbu rozesłało do 
wszystkich urzędów podatkowych nie
zwykle doniosły okólnik, dotyczący 
częściowego zwrotu opłat za tegoroczne 
Świadectwa przemysłowe, co przewi
dziane zostało mową ustawą o podatku 
obrotowym z dnia 4 maja 1938 roku.

W myśl art. 15 p. 2 i 3 tej ustawy, 
rozpo itin.e się niebawem odliczanie o- 
płat za patenty płatnikom podatku o- 
brotowego. Odlczona będzie w 10 ra
tach cena zasadnicza świadectwa wraz

Ciekawość przypłacona życiem
Tragiczny finał zajścia na Pogoni

W podwórzu ul. Pszennej 16 w So
snowcu dokonano z błahego ipowodu 
krwawej zbrodni, której ofiarą padł 
zamieszkały w pobliżu Zygmunt Bu
dzisz.

B. przyszedł wieczorem me ul. Pszen
ny wynająć konie i zajrzał przez cieka
wość do jednego z okiem, nnajdujągych 
się w podwórzu mieszkań, przyświeca
jąc latarką. Nie podobało się to oczy
wiście gospodyni tego mies»k.i"ia, któ
ra wybieg.a, by skarcić śmiałka, a 
skoro Budzisz w dodatku jej ubliżył, 
wynikła awantura, której finał był tra
giczny.

dnia 1 Upca br. z jecibomiesięzznym 
wyDciwieda&n-icm; a w ra®ie niewypo- 
w.iwteenia na nieokreślony czas.

Orzeczenie omawiia rowinaez sprawę 
115 robotników wysłanych na urlop 
tunmiscmy. 65 robotników musi być 
przyjętych natychmiast do pracy, po- 
taoetali zaś stopniowo w miarę zapotrze
bowania. , Ł ,

Oo do kilkunastu rctootn.ikow, przeciw

£
*
£

z 15 proc, dodatkiem od kwot podatku 
obrotowego za rok bieżący.

Potrącanie to odbywać się będzie 
przy wpłaceniu •zaliczek na (podatek o- 
brotowy wysokości jednej _ dziesiątej 
op.aty przy Zai czkach miesięcznych ’/* 
przy zaliczkach kwartalnych.

Wszystkie urzędy podatkowe wywie
sić mają dokładne tabele, wskazujące 
wysokość odliczanych płatnikom kwot 
dla poszczególnych kategoryj świadectw 
przemysłowych.

W walce z zarazą

Akcja przeciwtyfusowa w Sosnowcu
Po 200 osób tygodniowo kąpano i strzyżono

Przed tyfusem bmiszmym, a można 
go dostać przez ptóe ndegotownej wo»

Epidemia tyfueu groz-’.ta praez dłu- 
Sta tygodnie ludności Stanowią, 
jednak e;,eig <znej akcji Wydziału zdro 
A-ia Mag.su-aitu i powołanemu spacjal- 
nńe do w*lki •- zaiatsą sztabowi kontro
lerów, a nawet władz policyjnych, udi- 
ło s,ę uchronić ludność przed tą niebez
pieczną chojcbą.

Były wypaaki aachwowań w Strze
mieszycach, Dąbrowie, a wiięs już bar- 
fizo blisko Sosnowca; specjalne poste
runki w aukbueach, tram wajach, po
ciągach, zdążających z Miechowa, Ję- 
drzejwa. wyłapywały ludtzi niechlujnie 
ubranych i kierowały do łaźni miej sklej, 
gj&ie ich. myto i strzyżono. Pitzeciębnie 
200 osr" tygodniowo poddawano tym

zajście sprowokowała.
Elflog knwiaw 11'0 ®2oscia rozegrał 

Się obecnie praei Sądem Okręgowym w 
Sosraowi.-u. Wdbec miemoiności ustale
nia kto był faktyemym sprawcą zabój
stwa Budaieza, Sąd skazał Zakrzew
skiego 1 Kardynalskiego na cztery lata 
więzienia za uczestnictwo w bójce, a 
Szprychową na rok.

Rocznica odzyskania
DOSTĘPU DO MORZA W MILOWI CA CH
Stajaniem oddziału Ligi M.rskiej i Koło- 

nialnej „Huta Mjlowice" odbyła się w dn u 
10 bm, w sali miejscowej ochronki uroczysta 
akademia z oksajj lS-ej rocmiey odzyskania 
dostępu do morza oraz zawinięć a do Gdyni 
nowo wybudowanego okrętu pdwodnego ORP 
„Orzeł".

Urczystość rozpoczęto odegraniem prze® 
fanfarzystów Zwiądku Strzeleckiego hejnału 
marynarki wojennej, po esym p. Flak Stefan 
wygłosił dłuższy referat na temat „Znaczenie 
morsa i Gdyni dła Polek: i potrzeba posiada
nia silnej floty w-jennej".

Następnie cslonkini Kółka szkolnego LMK 
Dubielewicz Wanda ślicznie zadeklamowała 
wjerez pt. „Tak mi szumisz polskie morze", 
a zuch z 4 drużyny harcerskiej Flak Walde
mar — wiersz pt. „Będę marynarzem",

Drugą częścią akademi był występ zespo
łu Kole szkolnego LMK szkoły powszechnej 
nr 20 w Sosnowcu w składzie Balińskiej Ali
cji, Paluch Leokadii, Paluch Anny, Martynus 
Haliny, Stałęgi Janiny, Dyrki Krystyny, Gru
dzińskiej Wandy, Michałowskiej Heleny, 
Wojciechowskiej Leokadii, Mchno Alicji, Le- 
nartowcz Haliny, Donicy Alicji, Baranek Zo
fii, Francik Zenony, Krzykawakiej Kryztyny, 
Wites Józefy, Dubielewicz Wandy, Banasik 
Zdzisławy, Gniazik Zofi:, Nowak Anny, Blaut 
Haliny, Relety Eweliny, Krotowskiej Danuty, 
Łuszczak Heleny i Dębowskiej Danieli, który 
pod reżyserią i kierownictwem p. Z. Giżyny 
bardzo udatnie cdtworzyl obrazek morski w 
dwu odsłonach pt. „Szum: Bałtyk".

Całość zakończył występ chóru wymienio
nego wyżej Koła szkolnego LMK oraz z wiel
ką werwą odtańczony również przez członki
nie tegoż Koła — taniec marynarski.

Tragedia Ajschylosa
W TEATRZE WYOBRAŹNI

Z bogatej twórczości Ajschyloea, która a* 
bejmowała 90 utworów dramatycznych, za
chowało się zaledwie 7 tragedii ą wśród nśch 
trylogia, która zwała się „Oresteją".

„Oresteję“ odegrano po raz pierwszy w te* 
trze ateńskim w r. 45? przed Chrystusom- 
Przedstawiała ona tragiczne dzieje Oreetesa, 
syna Agamemnona, wielkiego wodw z czasów 
Wojny Trojańskiej.

Polskie Radio, które niejednokrotnie już 
zaznajamiało swych słuchaczy z repertuarem 
klasycznym, wystawiając eradiofoninyweM 
dialogi Platona, Powrót Ody asa, If ganię j iiu, 
wystawie tym razem tj. dn. 16 bm. c godz. 
21 drugą część trylogii Ajschylosa — „Ofiar- 
njce“. Audycję opracował i słowem wstępnym 
opatrzył prof. U. S. B. Stefa® Srebrny.

Pech zrządził, że w mieszkaniu, do 
którego zajrzał Budzisz odbywała się 
libacja, to też na krzyk obrażanej nie
wiasty -wybiegło dwóch mężcaysn, je
den uzbrojony w łopatę, drugi zaś w 
siekierą i tak pobili Budziaza, iż pę
kła mu czaszka.

Nazajutrz Budzisz zmart.
Sprawców zabójstwa aresztowano i 

osadzemo w więzieniu w Sosnowcu. 
Byli to dwaj pomocnicy murarscy, lo
katorzy domu przy ul. Pszennej 16, 
Stefan Zakrzewski, tat 31 i Karol Kar
dynalski, lat 30. Zatrzymano również 
ich gospodynię Marię Budziszową, która

zabiegom. Takich ,,de?ikwentów‘‘ ży
dów — można było poznać <n« ulicy po 
tym, że nasili chusteczki na brodach... 
ogolonych.

Jak piątek jest dniem żebrarndny dzia
dów — tak środa znowu jest dniem ży- 
d?wskiej mędzy. W środy aż gorąco było 
od roboty. W domu noclegowym w So
snowcu urzą-lizor.o specjalne izolatorium 
gdzie ipo odpowiednich zabiegach higie
nicznych trzymano zawszonych przez 
tydzień. Na skutek tejo, że sacizepionka 
przeciw tyfusowii plamistemu, sławnego 
na cały świat dir Weigla ze Lwowa, jest 
bardzo droga, poddawaino szczepieniu 
głównie osoby zatnidraimie przy od- 
wszandu.

dy i mleka- chroni szczepienie, które 
sdę robi bezpłatnie każdemu zgłaszają
cemu suę.

Tak więo, deięM skutecznej i szyb
kiej działalności władz flainita>i®ych, So
snowiec uchronił się przed tyfusem. 
Podkreślić traeba ofiarną pracę higieni
stek, tych zwłaszcza, któro w imię do- 
bra ogólnego pelr/ią odpowiedział >ą 
służbę w szkołach żydowskich.

Dbajmy o czystość ciała i mieszkań, 
przykadem niech nam służą narody, 
jak: Norwegowie, Holendrzy i Szwedzi, 
gdzie tyfus jest nie do pomyśte&ia.
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MORZE, POLSKIE MORZE
CIEBIE WIERNIE BĘDZIEM STRZEC

Rokroczni* na terenie całej P>lski, we 
wszystkich jednostkach Związku Harcerst
wa Polskiego, w dniu 10 luteg , odbjswają 
się uroczystości: „Apel Morza".

Osobliwie uroczyście przeżywamy chwile 
„Apelu Morza" w drużynach j zastępach 
żeglarskich. Gawędy i referaty wygłaszane 
na temat zagadnień morskich i kolonial
nych, deklamacje i śpiew wypełniają pro
gram uroczystości. Na zakończenie, okoli
cznościowe pocztówki z podpisami obecnych 
podzas „Apelu Morza", wysyłane są pod 
adresem Zarządiu Głównego Ligi Morskiej 
i Kolonialnej w Warszawie.

Posłuchajmy, jak obchodzono „Apel Mo
rza w niektórych jednostkach harcerskich 
żeglarskich na terenie naszej Chorągwi Za
głębia Dąbrowskiego.

„Al EL MORZA** W SZCZEPIE 
HARCERZY WODNYCH 

W WOJKOWICACH KOM.
W Harcami było rojno, gwarno i wesoło, 

• tak ciasno, że od naparu bardzo licznie ze
branych dziś druhów, ściany zdawały się u- 
stępować. W miarę przybywających na zbiór 
kę druhów, tumult i hałas czynił się coraz 
większy.. Ci najmłcdisi, druhowie — zuohy z 
wielkim tupetem i radością śpiewali piosen
ki powstańcze, no bo zuchy obecnie bawią się 
w powstańców. Druhowie z drużyny i człon
kowie kręgu, wspólnie zgromadzeni, jedni po
ważnie i rzeczowo rozmawiają międzj- sobą, 
inni sprzeczają się o coś żywo i energicznie 
gestykulują rękami, uparcie dochodząc swych 
racji.

Parę minut przed godziną 6-tą wchodzi do 
Harcerni druh Komendant Spczepu. Zazwy
czaj okazujący niespożytą żywotność i wiele 
zdrowego humoru, jest dziś coś bardzo po
ważmy. Druhowie z szumem i wrzawą zaj
mują miejsca na ławkach.

Druh Komendant pirosi o ciszę i wolno, po
ważnie oznajmia zebranym: „Druhowie, dzi
siaj Ojciec Święty zakończył życie. Przez pi- 
wstanie i zachowanie ciszy, w skupieniu ucz
ci jmy Jego świetlaną pamięć". Po salj prze
szedł powiew smutku, przejął każdego do głę
bi duszy i odmalował ®ię na twarzach zebra
nych. Wszystkie myśli oderwały się od spraw 
doczesnych i uleciały w zaświaty przed tron 
Najwyższego, llctóry dziś powołał do Siebie 
Wielkiego Papieża.

Po tej krótkiej, pełnej żałoby chwili, druh 
komendant rozpoczął zbiórkę dłuższym prze
mówieniem b okazji 19-ej rocznicy odzyska
nia przez Polskę dostępu d» marni. W prze
mówieniu swym podkreślił ważność i donio
słość posiadania dostępu d> morza, wskazy
wał na płynące stąd korzyści, bogactwa i 
szybkie wzrastanie dobrobytu wewnątrz kra 

ju. A wszystko to mówił z taką mocą i po
tęgą słowa, tak plastycznie, iż zdawało się 
chwilami, że nadleciał poszum wiatru od mo
rza, rozkołysał wyobraźnię j ukazał tam w 
dali nieprzeniknionej, stalowo-sine, wzburzo
ne wody Bałtyku, a na jego powierzchni su
nące, groźne i niezwyciężone jednostki bojo
we. Nasze polskie okręty wojenne, które głu
chym pomrukiem wystrzałów armatnich, 
oznajmiają agresywnemu, o nieposkromionym 
apetycie, sąsiadowi, że Pctska czuwa na mo
rzu i że każdej chwiłi gotową jeet bronić do 
ostatniej kropli krwi każdej piędzi naszego 
wybrzeża i każdej kropli wody w naszym pol
skim morzu.A potężne, gigantyczme k:ntr-

Apel Morza 1-ej ZDH w Dąbrowie G.
Dzień 10 lutego, to dzień Morza. W tym 

roku dzień ten był obchodzony bardziej uro
czyście niż kiedykolwiek, bo z tradycyjną ro
cznicą odzyskania przez Polskę dostępu do 
morza zbiegła się uroczystość przybycia do 
Gdyni nowego okrętu wojennego „Orzeł". — 
Cieszy nas to, bo „Orzeł" to jedna więcej je
dnostka bojowa dla naszej marynarki wo
jennej.

Dnia 10 bm. o godz. 6.30 naznaczono zbiór
kę 1-ej ZDH. Rozpoczęliśmy ją odśpiewaniem 
,Hymnu Bałtyku". Po krótkim, a tak dobrze 
podkreślającym po co zebraliśmy się, śpiewie, 
drużynowy, dh phm Marian Hachulskl przed
stawił nam w zarysie sprawy dotyczące mo* 
rza i kolonii. Dh drużynowy podkreślił zna
czenie morza dla Polski, symboliczne zaślu
bmy z Morzem, następnie nakreślił kilka ko
lejnych obrazów z dziejów Pomorza. Przez 
długie lata wybrzeże polskiego morza było 
pod obcymi rządami, lecz w dniu 10 lutego 
1920 r„ kjedy zakreślono szoblą ostateczne 
granice Rzeczypospolitej, dotarły nasze woj
ska nad brzeg Bałtyku, szkoda tylko, że nie 
odzyskaliśmy tego wszystkiego, co ongiś by 
io nasze. Historia jednak płynie i zobaczymy 
co pokaże w przyszłości. W każdym razie 

. Bałtyk szumi i unosi nasze statki a wraz z 
nimi imję Polski i potęgę naszego Narodu 
na cały świat. Wzięliśmy w posiadanie wy
brzeże, ten przyczółek polskiej wolności, bę
dący oknem na świat cały. I według słów 
Żeromskiego — „przyszliśmy na to jałowe 
wybrzeże z cudownego lasów użyczenia, aże
by zeń uczynić naszej wolności skarb — bez 
ceny. Nie przynieśliśmy tu zbrodni, nie przy
leliśmy przemocy, nie przynieśliśmy krzy

torpedowce, z łopocącą radośnie banderą, gło
sem wystrzałów armatnich mówią wręcz nie 
przyjacielowi, że są niezdobyte i niezwycię
żone! Bo budowa tych gigantów morskich o- 
parta jest nie tylko na dobrych chęciach i o- 
fiarnośc: obywateli, ale w pracę rozbudowy 
potężnego portu polskiego, jakim z dnia na 
dzień staje się nasza Gdynia — i niezwycię
żonej floty polskiej — tchnięty jest duch na
rodu i jego niczym nie przełamana wola.

Gdy tak druh komendant mówił, w Har
cami, gdzie zebranych było ponad 80 druhów 
panowała niczym niezamącona cisza i spokój. 
Słychać było, tylko .przyśpieszone, głębokie 
oddechy zuchów, których usta były szeroko

wdy. Przynieśliśmy dobro i pracę". I tam, 
gdzie świeciły pustki szarego nadmorskiego 
piasku wyłoniło się dzięki silnej woli i zro
zumieniu to co jest oknem na świat, miasto 
najmłodsze i zarazem najmilsze Rzeczypóspo. 
litej, miasto — cud najwymowniejszy Polski 
— Gdynia.

Gdynia, ta nasza chluba : duma wyrc-sła 
wyłącznie naszą własnością, wyłącznie pracą. 
Pracą ciężką i żmudną, nie cofającą się przed 
żadnymi przeszkodami. Gdynia to dar Bałty
ku, wezwanie polskiego morza, aby każde
polskie serce biło jego ukochaniem, aby każ
da myśl polska pracowała nad tym jak to 
wybrzeże utrzymać, rozbudować i umocnić, 

Potym dh drużynowy wspomniał o znacze- 
n'u kolonii dla Polski j handlu zamorskim i 
zskcńczył swoje przemówienie. Potym nastą
piło odczytanie artykułu „10 lutego", odzwier 
::adlającym nam doniosłe znaczenie przyby
cia w szeregi jednostek bojowych ORP. 
„Orzeł". Zabnzmaly piosenki żeglarskie, w 
których -zaznaczyliśmy jsk gorąco kochamy 
nasze morze. Radośnie uśmiechnięte twarze 
mówiły, że są dobrymi synami Ojczyzny i, że 
walcząc będą, by zbrodnicza ręka zaborcza 
nie ważyła się wyciągnąć po drogą nam zie
mię polską.

Na zakończenie apelu wysłaliśmy pocztów
ki cd zastępów do Zarządu Głównego LMK. 
w Warszawie, wykonanych przez jednego z 
harcerzy drużyny. Rozeszliśmy się do domów 
z sercami pełnymi w ary w wielką przyszłość
morza, a w uszach stałe brzmiały słowa: — 
„póki kropla jest w Bałtyku, polskim morzem 
będziesz Ty!"

L. ORZEŁ

otwarta, a oczy nieruchomo utkwione w mó
wcę. Patrząc na ta młodziutkie, pełne skupio
nej uwagi, zasłuchane twarze, zauważyć mo 
żna było całkowite zrozumienie ważności po
ruszanego tematu.

A kiedy po skończonym przemówieniu druh 
przyboczny zanucił pieśń o morzu — ...morze, 
nasze morze, wiernie ciebie będziem strzec... 
— to najgłośniej śpiewały zuchy.

W czasie śpiewanych pieśni, każdy kolej
no podchodzi! do stolika, aby na przygotowa
nej uprzednio pocztówce złożyć swój podpis, 
który ma dać świadectwo, że młodzi czuwają 
i pragną brać czynny udział w rozwoju s ły i 
potęgi Polski na morzu.

ADAMEK STANISŁAW 
Krąg Starszo-Harceroki 

w Wojkowcach Kom.

Sprawozdanie ze zbiórki
POŚWIĘCONEJ .APELOWI MORZA" 

W 7 ZDH W STRZEMIESZYCACH

Z inicjatywy Zastępu Wodnego drużyny 
„Bartoszaikós “ ze Strzemieszyc, w dniu 12 
lutego 1959 r. odbyła się uroczysta zbiórka 
drużyny z okazji obchodu 19-lecia przyłącze
nia do Polski tak wm cennego skrawka wy
brzeża.

Na wstępie opiekun dh Chojnacki wygłosił 
gawędę pt. „Polska a Morze", w której po
ruszył sprawy dotyczące przyłączenia mo
rza do Polski. Następnie wszyscy druho
wie odśpiewali Hymn Bałtyku „Wołnoee 
3łcńce“...

...Pieśń nasza płynie w świata dal...
I popłynęła pieśń ochicza ze wszystlcieł 

piersi, hen w dal...
I znów- zaczęła się gawęda. Dh Michalski K 

członek z-stępu Wodnego, jaskrawo przed
stawił nam dole i niedole Polskiego Maryna
rza j Polskiej Marynarki Wojennej od czasów 
odzyskania dostępu do Morza. Opowiadał 
nam pierwsze bolesne chwile, gdy otrzyma
liśmy kjlka „starych gratów poniemieckich", 
aż do chwili, gdy z wysiłkiem i ofiarnością 
całego społeczeństwa zbudowaliśmy własną, 
aczkolwiek jeszcze nie bardzo Wystarczającą 
flotę wojenną, posiadającą takie jednostki 
jak: ORP „Wicher" ,3unza‘* „Błyskawica" 
„Grom" „Żbik" „Wilk" i nowo zbudowany 
okręt -podw dny ORP. „Or-zeł" zapłacony cal 
kowicje za składki złożone przez całe spole-

(Dalszy ciąg na sironię 7-ej)

G. SZPAJDEL, hm 
pitot CŁ^rągi Zagł.

W 19-tą
polskiej straży

rocznicę
nad Bałtykiem

Celem harcerski eh drużyn żeglarskich jest 
wychowanie typu harcerza: inicjatora i pio
niera, nie obawiającego się śmiałych zamie
rzeń, dążącego wytrwale do utworzenia z Pol. 
aki potęgi morskiej i kolonialnej, znającego 
całokształt zagadnień morskich, kochającego 
rzetelną pracę, walkę j niebezpieczeństwo o 
woli zdolnej przełamać wszelkie przeszkody, 
zahartowanej w zmaganiach z żywi cłem.

A więc wychowanie pełnego inicjatywy 
silnego człowieka, któryby za swój specjalny 
obowiązek społeczny przyjął pracę nad wzma
cnianiem sił Polski na morzu, oraz rozsze
rzania zrozumienia zagadnień morskich — 
wśród społeczeństwa.

Pod tymi hasłami pracują harcerze skupie
ni w jednostkach żeglarskich. W tej poważ
nej i trudnej pracy, wybitną pomoc. okazują 
K-:ła Przyjaciół i sympatycy harcerstwa. — 
Dzięki ich wydatnej pomocy materialnej i 
moralnej buduje się tabor żeglarski, powstają 
pwystan-je. drużyny urządzają obozy i we 
drówOd krajoznawcze, oraz wysyłają swoich 
członków na kursy przeszkoleniowe.

Na naszej drodze spotyka się wiele trud
ności, które jedna-k dodają nam bodźci do 
osiągania zamierzonych celów. Mamy nadzie
ję, że trud j wysiłek w kontynuowaniu pracy 
żeglarskiej przyniesie wiele dobrego i stwo
rzy tjp harcerza odważnego i odpornego na 
wsześikie soemne przejawy w życiu eodeien-

Obecnie dokonywana regulacja rzek, budo
wa zapór i zbiorników wodnych na terenie 
Zagłębia Dąbrowskiego — stworzy nam w 
niedalekiej przyszłości pomyślne warunki że 
glarskie.

Wodami Brynicy i Przemszy spłyną nasze 
kajaki i żaglówki na Wisłę, której fale ponio
są nas w krainę przygód, aż hen, na Bałtyk.

Sport wodny, pływanie pod żaglem porwie 
znaczną ilość ludzi młodych, wśród których 
nie braknie prawdziwych entuzjastów tej ga
łęzi sportu.

Organem prasowym kierownictwa Harcer
skich Drużyn Żeglarskich w Głównej Kwa:. 
Harc, w Warszaw-e jest pismo „Żeglarz", w 
którym poważnie opracowane artykuły zasi
lają nas cennymi wiadomościami j wskazów
kami. Ponieważ jednostki wodne są również 
członkami Ligi Morskiej i Kolonialnej, pismo 
„Morze" i ,,Polska na morzu" uzupełniają 
naszą wiedzę na odcinka zagadnień morskich 
l kolonialnych.

Na terenie Chorągwi Zagiębowakięj Har
cerzy obejmującą swoją działalnością cztery 
powiaty: Będziński, Olkuski, Zawierciański i 
Częstochowski, istnieją jednostki wodne, któ
re systematyczną -pracą ujawniają swoją 
działalność.

Ilość tych jednostek powoli wzrasta. Dla 
| orientacji wskazanym jest przedstawić zare- 
Ijestrowane drużyny i zastępy na> rok 1939.

1 drasną skautów wodnych im. D. Czacho

wskiego w Dąbrowie G. liczy 50 członków. 
Drużynowy phm Hachulski Marian.

27 drużyna skautów wodnych im. T. Ko
ściuszki w Niwce, liczy 35 człónków. Druży
nowy dh Cewtkowski Czesław.

36 drużyna harcerzy wodnych im. króla 
Jana III Sobieskiego w Wojkowicach Kom. 
liczy członków 38. Drużynowy w-z. hm. G. 
Szpajdel.

100 drużyna skautów wodnych im. Adama 
Mierosławskiego w Będeinie, liczy członków 
41. Drużynowy phm Nowak Edward.

Krąg starazoharcerski wodny im. Zawiszy 
Czarnego w Wojkowicach Krm. lczy człon
ków 26. Kierownik hm Szpajdel Gustaw.

Próbna drużyna skautów wodnych w Za
wierciu liczy członków 1S. Drużynowy druh 
Sumer Stefan.

Próbna drużyna skautów wodnych Hufca 
II w Częstochowie, liczy członków 19, Dru
żynowy druh Wierzbicki Zdzisław,

Zastęp harcerzy wodnych (przy 2 druż. 
h-rc. im. St. Staszica w Sosnowcu) liczy 
członków 7. Zastępowi- dh Dyner Mirosław.

Zastęp harcerzy wodnych (-przy 10 druż. 
harc. im. T. Kościuszki w Olkuszu) Liczy 12 
członków. Zastępowy dh Kłymiuk Wiesław.

Zastęp harcerzy wodnych (przy 7 druż. 
skautów im. Bartosza Głowackiego w Strze
mieszycach) liczy członków 7. Zastępowy dh 
Antoni Szeląg.

Zastęp harcerzy wodnych (przy 88 druż. 
harc. .im. Szymona Mohorta w Maczkach) — 
liczy członków 9. Z-stępowy dh Browińaki Wł.

Razem więc liczymy 262 harcerzy wod 
nych i dysponujemy taborem żeglarskim w 
ilości około 55 szutk (kajaki i żaglówki).

Program pracy na odcinku żeglarskim oprą 
cowuje 1 looordynnae referat żeglarski Chorą

gwi Zagłębiowskńej. Referat tworzą: harc- 
mistrz Szpajdel Gustaw — kierownik—pilot 
Chorągwi; pdhm Domagała Wacław, pmh. 
Nowak Edward j Ruz k-wski Aleksander — 
członkowie referatu.

W związku z akcją letnią na rok 1959 uka 
za) się „komunikat żeglarski". 1-39 z dnia tfi 
stycznia 1939 r.

W dn;u 20.11. 1938 r. na konferencji że
glarskiej w Dąbrowic Górn. jednogłośnie re 
stał przyjęty wniosek referatu żeglarskiego 
przez kierowników jednostek harcerskich wo
dnych, w sprawje zorganizowania koncentra
cji harcerzy wodnych w sierpniu 1939 r. — 
Koncentracja pomyślana jest jako cenrtrailnj 
obóz przeszkoleniowy i przyjmujemy formę 
kursu Chorągwi Zagłębi cwskiej. Zgodn e 2 
przyjętym wnioskiem, wszystkie jednostk 
«odne z terenu naszej Chorągi, urządzają 
akcję obozową w rsmach koncentracji.

Koncentracja ma na celu zapoznan a har 
cerzy wodnych z zagadnieniami na wodaeł 
śródlądowych i morzu w świetle potrzeb pań
stwowych, rozwojem floty handlowej i mary
narki wojennej. Uczestnicy obozu będą mieli 
możność odbycia dobrego przeszkolenia że
glarskiego, oraz poznanie pięknych terenów 
i szlaków turystycznych, położonych na 
wschodniej połaci kraju.

Doborowy zespół instruktorów harcerskie) 
i żeglarskich oraz współpraca przyjaciół har 
cerzy, daje gwarancję, że obóz stanic pod 
każdym względem -na należytym poziome.

Zdrowy humor, pogoda harcerska, mło
dzieńczy zapał i entuzjazm, oraz dobre ape 
tyty uczestników złożą się na całość j uzu
pełnią braterską atmosferę obozową.

Takiego nastawienia życzymy wszystkim 
uaaeetnikom koncentracji.
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(Dokończenie ze strony 6-ej)
eseństwo polskie, rozumiejące doniosłość 
morza dla Polski.

I znów popłynęły pieśni morskie i znów , 
echo niosło je hen... w dal...

N« zakończenie podnieśliśmy okrzyk: „Naj. 
jaśniejsza Rzeczypospolita Polska z dostę
pem do morza i potężną flotą wojenną, oraz 
CS, którzy doprowadzili nasze Państwo do 
szeregu potęg zarówno morskich jak j lądo
wych — niech żyją!“.

SZEŁĘG ANTONI 
(ez-powy z-pu wodnego).

TATATATATATATAy

prosimy naszych 
I zamiejscowych 

i miejscowych 
P. T. Prenumeratorów

O WPŁACENIE PRENUMERATY
za luty 1939 r.

Wydawnictwo Kurjera Zachodniego

Rada miejska
W DĄBROWIE

Plenarne posiedzenie Rady miejskiej w Dą
browie odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 19 
z następującym porządkiem obrad: wprowa
dzenie zastępcy radnego Marcinkiewicz Ma
rii aa miejsce r.dnego śp. dra Piwowara A- 
dama; przyjęcie protokółu poprzedniego po
siedzenia; sprawa dodatkowego wynagrodze
nia dla prezydenta i wiceprezydenta miasta 
na rok budżetowy 1939-40; sprawa niepobie- 
ranja podatku specjalnego od wynagrodzeń w 
roku budź. 1939-40; zatwierdzenie budżetu 
d dętkowego na rok 193S-39; zrzeczenie się 
prawa poboru specjalnych dopłat na pokry
cie kosztów założenia j utrzymania urządzeń 
wodociągowo - kanalizacyjnych w roku bu-dż. 
1939-40; spra«a poboru podatku od kopalń 
węgla na rok 1939-40; sprawa poboru podat
ku drogowego na rok 1939-40; wnioski i in
terpelacje.

Projekt ustawy
V IZBACH APTEKARSKICH

Prezydium Rady Ministrów w-n oslo na o- 
becną sesję parlamentu po raz drugi projekt 
ustawy o izbach aptekarskich.

Zgodnie z brzmieniem projektu obowiązek 
należenia do przyszłych izb aptekarskich bę
dą mieli wszyscy farmaceuci, wykonywujący 
aa wód aptekarski, zaś osoby pos!-dające pra
wo wykonywania zawodu, lecz nic korzysta
jące z nieg , będą mogły należeć do izb, o 
ile zechcą : zostaną przez odnośną izbę przy
jęte. Dzięki temu przepisowi dopuszczeni za
staliby do udzie hi w pracach samorządu za
wodowego wszyscy farmaceuci zatrudnień 
poza aptekami (np. w przemyśle farmaceu
tycznym, leb-ratoriach badawczych itp.).

Ile wynosi wypadkowa
RENTA WDzWlA?

Wypadkowa renta wdowia wynosi 50 proc, 
przeciętnego m'es ocznego zarobku jej męża. 
Jeżeli oprócz wdowy zostały sieroty, dwie lub 
w.ęeej, to na czas płacenia tych wszystkich 
rant zo6tają renty obniżone tak, aby razem 
nie wynosiły więcej niż dwie trzecie' przecięt
nego miesięcznego zarobku zmarłego. Prawo 
do tej renty ma wdowa niezależnie od swag< 
stanu -majątkowego. Wdowiec im praw, do 
renty wdowiej tylko wtedy, gdy jest 
dą (ponad dwie trzece niezdolności) 
by) utrzymywany przez zmarłą żonę.

inwali- 
i gdy

się

Rozbił piec
I UCIEKŁ Z ARESZTU

Zuchwałej ucieczki z aresztu dopuścił 
V>-letni mieszkaniec Sosnowca Władysław 
Oelejęwsk: (Górnicza 22).

Ceiejemski, osadzony w areszcie w Zagó
rzu, na skutek poszukiwania go za różne 
przestępstwa, przez sąd grodzki w Sosnowcu, 
rozbił w celi piec, wyjął z niego druty ; spo- 
rządzwszy z nich wytrych, otworzył drzwi 
aresztu i zbiegi. Nie długo cieszył się wolno
ścią, gdyż ujęto go powtórnie.

Celejewski odpowiadał wczoraj przed Są
dem Okręgowym w Sosnowcu za ucieczkę 
skazany został na dwa miesiące aresztu.

Siady na cukiernicy
ZDRADZIŁY ZŁODZIEJA

Do mieszkania Idy Leslau w lMam.e 
yiCałł^ta> 17) zakradł się podczas jej po by-

3tkie urzędy, prowadzące akta stanu cywilne
go, otrzymały zalecenie wydawania bezpłat
nych wypisów z akt urodzenia młodocianym, 
zabiegającym o uzyskanie pracy.

X ZIEMNIAKI RAKOODPORNE. W rw.ąa- 
ku ae zwalczaniem raka ziemniaczanego na 
terenie Zagłębia właściciele pól i działek n- 
p-awnydh w Sosnowcu mogą zgłaszać zapo
trzebowanie na ziemniaki rakoodporne w za
rządzie miejskim, Wydział budownictwa, po
kój nr 44 najdalej do dn^-a IB bm.

X NIE WOLNO NOSIĆ RZEŹMCKJCH NO
ŻY. Starostwo grodzkie sosnowieckie ukara
ło 2-tygodnicwym bezwzględnym aresztem 
Krzywobodzkiego Józefa -za noszenie przy so
bie olbrzymich rozmiarów noża rzeźnickiego. 
Zapytany Krzywobcdaki, w jakim celu nosi 
taki nóż, odpowiednia!, że dta celów obrony 
własnej.

X NIEBEZPIECZNY WYPADEK W FA
BRYCE. Wczoraj w fabryce „Par" w So
snowcu miał miejsce niebezpieczny w skut
kach wypadek. Mianowicie robotnica, Wale- 

. _ . ’ oblała sobie twarz wrząt-
tym związane, wolne są od I kjem. Przewieziono ją do szpital* Ubezpie- 

zachodzi bowiem obawa poważnego 
tym wszy-1 uszkodzenia wzroku.

tu w Krynicy złodziej : cgolocil w mieszkaniu 
schowki z drogimi naczyniami stołowymi i 
biżuterią, wartości 2.3o0 złotych. ITtodz ej 
pozostawił po sobie ślady palców na cukier
nicy, której nie zdążył zabieć, co ułatwiło u- 
jęcie go.

Sprawcą kradzieży okazał się 24-letni mie
szkaniec Sosnowca Pinkus Berman (Modrzę- 
jowska 29), który stanął wczoraj przed . Są- 
<!err. Okręgowym w Sosnowcu i skazany zo
stał na dziewięć miesięcy więzienia.

X TOWARZYSTWO GIMNASTYCZNE „SO- 
KóŁ“ W DĄBROWIE urządza zabawy ta 
neczne: dnia 18 bm. o godz. 3t „Zabawę Kar
nawałową"; dnia 19 bm. o godz. 19 dancing; 
dnia 21 bm. o godz. 19 „Powitanie Śledzia". 
Zabawy odbędą s ę w salach „Ogniska" ułica 
Krótka 11. Czysty dochód przeznacza się na 
zakup sprzętu gimnastycznego,
X MOŻNA PRZYJMOWAĆ DO PRACY MŁO 
DOCIANYCH OD LAT 15. Przepisy 0 za
trudnianiu młodocianych przewidują, iż we 
runkiem ^przyjęcia do pracy jest przedstawię- ____
nie świadectwa ukończenia lat 15, prizy czym i ria Pawlikówna, 
formalności ' . .i___ “
wszelkich opłat zarówno stemplowych, jak ; I cz«lni, 
administracyjnych. W związku

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

i(| j || 11 (I 0d 16 lutego 1939 r. zmiana programu artystycznego
<^'"eNA & CONSTANTI:
l Coctail taneczny — Taniec rosyjski — Foxtrott

/ W0 ZOSIA CZARSKA:
\7CbśńLP Intermezzo — Fantazja wschodnia — Serenada.

Illllllll D„U doAon.!. O^atryi :
Wiosna się zbliża

Dinie są coraz dłuższe, zaczynają po- 
wjewiać cieplejsze wiatry, a śnieg i lód 
liiiszyć się muszą z abdykacją, która 
czeka je. w -niezbyt dalekiej przyszłości; 
Na, tle jasnego, uśmiechającego się 
przyjaźnie r.deba ożyją śpiące dotąd 
delikatne gałązki drzew. Wyjrzy z po- 
óziemi eiekaiwa trawa i pierwsze kwia
ty i dokona się w ten sposób stały eo- 
rooziny cud zbudlrenda się wiosny.

Loteria, prozaiczne zdawałoby się 
dzieło ludzkiej pomysłem-ośni, ma prze
cież wiele wspólnych cech z wiosną. W 
trwałych swoich r.aw-rotach powtarza 
się ustawicznie. Nside.ieje, złożolne do 
grobu w klasie ostatniej, odżywają w 
chwili rozpoczęcia nowego loteryjnego 
biegu. Losy każdego nowego okresu ma
ją jakąś młodzieńczą rzeźk-ość i wigor.

Zwycięstwo w klasie pierwszej jest 
dowodem,, że się jeet nie byle jak:m 
szczęści atżem, który może spoglądać z 
góry m:a współbraci. Ale niepowodzenie

chwilowe n.ie zjnięchęca i mie przygnę
bi: Jesteśmy jeszcze tak młodzi, tak 
odmłodzeni, gna ledwo się rozpoczęła 
i tyle jeszcze szans ma się przed sobą 
W nowy okres gry wchodzi się z nową 
nadzieją i z -nowym zapa’«n. Czeka się 
na nowe owoce z loteryjnego drzewa.

Wiosenna gra wydaje się specjalnie 
miłą i przyjemną. Wygrane mogą przy
paść w okresie, kiedy wakacje będą już 
za pasem. Gramy więc obeanńe na •»- 
wodzenie naszych wtase-mych nadziei, 
aby zrealizowały się w wakacyjnych 
letnich miesiącach.

Loteria może powiedzieć o sobie jak 
w iosna, rlbo jak dworzanie irancuakich 
królów, w momencie Limany na tranie; 
Loteria jeana skończona, a druga za
czyna się. Przystępujemy do nowej 
w jeczmej gry o powodzenie, o szczęśc.e, 
o u śmiech fortuny i śpieszymy zaopa
trzyć się w los do pierwszej klasy czter 
dziestej czwartej Loterii Klasowej, któ
rej ciąg. iienie rozpoczyna się 23 luteg-o.

ZYCIE GOSPODARCZE
Wywozimy coraz więcej

------------------- A /A In,20 SUBOWCÓW

Zmniejszy! *s!-ę natemi-ast wywóz 
zbóż, bekonów i niektórych fabrykatów 
pnzemystoiwych.

Niestety, wywoaimy w dalszym ciągu 
głównie surowiec: jak węgiel, drzewo, 
abeża j to-wary nieprzerobione, a w-ięc z 
małym w kładem ipracy polskiego robot
nika. A taki wywóz jest najmniej in
tratny.

Musimy przestawić <niasz wywóz z su-

ALĘ )A MAŁO FABRYKATÓW,
Przywróciliśmy dużym wysiłkiem — 

s;.k'o dodatnie, tzn. nadwyżkę wywozu 
nad przywozem, do maszych obrotów 
handlowych z zagranicą.

Styczniowe obroty towarowe z ohey- 
in krajami zamknęliśmy nawet w iększą 
uadwyiżką, r,iż w grudniu (w milionach 
złotych) 

grudaień styczeń
wyiwóz 122,7 118,6
praywóz 111,4 97,5
nadwyżka H.3 16,1
Osiągnięcie rnadiwyóki w obrotach

hrr.dlowych posiada dla nas duże zna-
czonie ae wcgladiu na bilans iplatniazy.

Przez wiele miesięcy w r. ub. o^bróty
ha-ndlowe dawały niedobór wskutek 
zwiększonego przyiwazu mas®yi.i j su
rowców .niezbędnych dla rozbudowy 
przemysłu w Polsce i przeprowadza
nych inwestyicyj gospodarczych i obron 
nych.

W styiarriu r.b. wzrosły głównie wy
syłki węgla, wamógil sdę eksport masła 
i wyn kniejowych

Groźny pożar w jędrzejowskim
1 osoba spłonęła, wiele poparzonych

We wtorek 14 bm. z niewyjaśnio
nych przyczyn wybuchł groźfny pożar 
w folwarku Łowinia w pow. jędrzejow
skim, będących własnością p. Kozłow 
skiego. Pastwą ogn-ia p3dl budynek za
mieszkały pnzez służbę folwarczną.

W czasie aikcji ratunkowej poniósł 
śmierć 22-łetni Józef Patyna, paaygnie-

©fafyny

roweów ma fabrykaty dając zatrudnie
nie pólskiemai robotaiifcowj i zwiększa
jąc zarobki kraju z eksportu. Na przy
kład dip»ewo polskie rneże z równym po- 
wodzeniem przeiabiać polski robotir.dk. 
Obeunde (przerabia je głównie robotnik 
obcy.

Pocieszające jest .niatomiast. że coraa 
bardziej zaczynamy się uniezaleib.iać 
od przemysłu z:'uramozr.ego i zmniej
szamy przywóz towarów, które może
my sami wyrabiać.

W styczniu rb. zmniejszył się przy
wóz: wyrobów tytoo iowyeh, artjikułów 
budowlanych, rudy Żelazn, i'obrabarefc.

ąmiM ZAWIERCIA
Zatarg o poprawę plac

W FIRMIE „ŚWIATOWIT-
Jak donosiliśmy, pracownicy umysłowi ffav 

my „Swiatowit" w Myszkowie wystąpili z* 
pośrednictwem Polskiego Związku Zawodo
wego Pracowników Przemysłowych i Handlo
wych Rz. P. w Sosnowcu do dyrekcji o kon
ferencję w sprawie regulacji plac. Dyrekcja 
zajęła stanowisko odmowne, oświadczając, i» 
pertraktować ze Zwiążkieim nie będzie.

Ponieważ jednocześnie odmówiła dyrekeja 
również wzdęcia udziału w konferencji w In
spektoracie Pracy w Zawierciu, sprawa opar
ta się o Ministerstwo Opiek Społecznej, któ
re powiadom'one praez sekretarza generalne
go Związku przyrzekło swą interwencję.

Zainteresowana tym zatargiem Unia Zwiąs 
ków Zawodowych Pracowników Umysłowych 
czyni zabiegi u jednego z posłów pracowni 
czych o wniesienie interpelacji w Sejmie.

Kronika Olkusza 
Wybory

DO RAD GROMADZKICH
Władze starościńskie w Olkuszu zarządziły 

wybory do rad gminnych w gminach: B°te» 
słaiw, Kidów. Kroczyce, Pilica, Skała j Mino
ga — na 25 bm.

Terminy wyborów w pozostałych gminach 
podane zostaną do wiadomości za kilka dni.

Śmiała kradzież
WIEPRZY Z POCIĄGU

Niezwykle śmiałej ; ryzykownej kradzieży 
dokonali nieznani sprawcy z wagonu towa
rowego, będącego w biegu pociągu. Mano- 
wicie pomiędzy st. Ribsztyn i Olkusz wyrzu
cili oni na tor k: lejowy trzy duże wieprz*, 
które zabili na miejscu i zabrali.

Przybyła w kilkanaście godzin później po 
licja znalazła w pewnym miejscu zakopane 
wnętrzności zabitych wieprzy.

Sprawców nic ujęto. Sprowadzony na miej
sce pies policyjny nie zdołał odnaleźć ślsdów 
złodziej.

ciony płoną ym dachem. Ponadto 8 o- 
sób ze slu/by folwarcanej oJJn-joslo 
ciężkie poparzenia. Kilka osób jest lżej 
pjparzonj eh Ciężko poparzonych od
wieziono ao szpitala w Jędiroejowią inni 
leczą się iw domu.

Zy.ęgicine zwłoki Patyny wydobyto 
-SPud igiiucz spajanego budynku dop:a. 
n> po kilku godzinach.

robotir.dk


«
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ZAWODY F. I. S.
Na trasie biegu sztafetowego podczas zawodów.

SPORT
Wspaniały sukces Finów w 18 -ce FIS

Ślązak Matuszny najlepszym z Polaków
W środę, w czwartym dniu mistrzostw nar

ciarskich świata w Zakopanem odbył się bieg 
18 km do konkurencji złożonej i otwartej. 
Start odbył się na północnych stokach Gu
bałówki, a nie, jak projektowano, na stadio
nie narciarskim ped Krokwią.

W biegu tym wspaniały triumf odnieśli, 
jak było do przewidzenia, narciarze Finlandii 
i Szwecji. W pierwszej dziesiątce uplasowało 
»ię 6 Finów, 2 Szwedów j 1 Norweg. Zwy- 
iięzcą biegu został mało znany Fin Kunikuh 
w czasie 1:05,30, 2) Karpinen (Finlandia)
1:06,5, 5) Pachlin (Szwecja) 1:06,35, 4) Jal- 
kaaten (Finlandia) 1:07.42, 5) Bergendahl
(Norwegia) 1:07.54, 6) Nie (Finlandia) 1:07,56 
7) Dahląuist (Szwecja) l>:07,59, 8) Olikemi- 
nuora (Finlandia) 1:08.04, 
landia) 
1:08.53, 
Demez 
wodnik 
lepszy Matuszny 1:15,40, następnie Nowacki 
1:64.00.

Do konkurencji złożonej na pierwszym miej 
ecu uplasował się Kaplas (Finlandia) z cza
sem 1:09.53, 2) Meakinen (Finlandia) 1:10.07, 
3) Hoffsbacken (Norwegia) 1:10.28, który 
ma największe szanse zajęcia pierwszego 
miejsca po konkursie skoków, który odbędzie 
się w czwartek.

Z Polaków najlepszy Wnuk z czasem 1:16.28

w Będzinie zebranie Powiatowego Komitetu 
WF i PW.

Celem zebrań był wybór prezyd-um, sekcji 
administracyjno - gospodarczej, sekcji wy
chowania społecznego i prepanagdy, oraz se
kcji WF i PW, rozpatrzenie budżetu, uchwa
lenie budowy boisk, a tym samym podniesie
nie stanu wychowania fizycznego wśród mło
dzieży.

Władze wojskowe reprezentował kpt. Wł. 
Nowakowski, komendant powiatu PW Będzin 
który nawiązał w którkih słowach do znacze
nia wf na wsi dla obronności kraju.

Roman Paraniewski, instr. w.f.

WARNIK ELEKTRYCZNY.
SPECJALNIE NISKIE TARYFY.

Wszelkie informacje i demonstracje w sklepie Elektrowni, Sosnowiec, 
Piłsudskiego 18.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

DROBNE OGŁOSZENIA
(Kupno

' «pr».eda£ J

MOTOCYKLE DKW 
100-k. 3 konne, 3 bie
gowe bez prawa jazdy, 
200-ki, 250-ki rewela
cyjne, na składzie. Do
godne warunki spłaty. 
Zniżki podatkowe 20% 
Przedstawicielstwo — 
„Stadion" Sosnowiec, 
5 Maja 29, tel. 650-53.

494

Piotr Tomczyk
Soisnoi w.-ec, N o-w opo - 
gońska 19 Tel. 630-56 
Posiada na składzie jPosiada na składzie 
na zamówiona

MEBLE 
stołowe, sypialnie, Ku
chnie, sztuki pojedyń- 
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
oove wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurenc y j ne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obLgacje państw.

BIAŁY
TYDZIEŃ’!

b MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM

M. KĘPIŃSKI
BĘDZIN

ul. Kołłątaja 36 
Już rozpoczął tanią 
sprzedaż białych to
warów 226

Posady 
i prace

9) Tianen (Fin-
1:08.33, 10) Danielson (Szwecja)

11) Pitka nen (Finlandia) 1.09.07, 12) 
(Wiodiy) 1:15.40 jak> najlepszy za- 
środkowej Europy. Z Polaków naj-

ORGANIZACJA GMINNYCH KOMISJI
WF I PW W POW. BĘDZIŃSKIM

Zgodnje z wytycznymi Państwcwego Urzę
du WF i PW zostały zorganizowane na te
renie powiatu będzińskiego gm:tme komjsje 
WF i PW.

W dniach od 30.1 do 9 bm. odbyły sję ze
brania członków nowoanianowanych w po
szczególnych gminach, a mianowicie: 27.1 — 
w Zagórzu, 30.1 — zebranie Miejsk. Komite
tu WF j PW w Czeladzi, 31.1 — w Łagiszy, 
1 bm. — w Łośniu, 5 bm. — w Ożarowicach 
i Grodźcu, 4 bm. — w Wojkowicach Kościel
nych, 7 bm. — w Bobrownikach, 8 bm. — w 
Niwee, 9 bm. — w Strzemieszycach, 10 bm.

CZWARTEK, 16 LUTEGO
5.30 Wesoły montaż płytowy; 6.35 Gimna

styka; 6.50 Muzyka; 7.00 Dziennik poranny; 
7.15 „FIS" — Nasze szanse po narciarskim 
biegu na 18 km. — pogadanka; 7.20 Muzyka 
z płyt; 8.00 Audycja dla szkół; 11.00 W takt 
muzyki — audycja dla szkól powsz.; 11.25 — 
Walce Straussa; ld.57 Sygnał czasu i hejnał; 
12.03 Audycja południowa; 15.00 „FIS" trans
misja fragmentów narciarskich skoków złożo
nych; 14.00 Muzyka obiadowa; 14.50 Chwilka 
społeczna; 14.55 Wiadomości bieżące i giełda; 
15.00 Życiorysy maszyn: „Samolot" — poga
danka; 15.15 Kłopoty i rady; 15.30 Muzyka 0- 
biadowa; 16.0 Dziennik popołudniowy; 16.05 
Wiadomości gospodarcze; 16.20 „Jak pracuje 
bartk" — pogadanka dla młodzieży licealnej; 
16.40 LudJwik v. Beetfaoven: „Leonora" — u- 
wertura nr 2 op. 72 w wyk. Londyńskiej or
kiestry symfonicznej (płyty). 16.55 Surowce 
w życju gospodarczym; 17.07 W dniu narodo
wego święta litewskiego — audycja muzyki 
litewskiej; 17.40 Informacje turystyczne; — 
17.45 „FIS" — Bilans narciarskich zawodów 
złożonych; 16.00 Porady radiotechniczne; — 
18.10 Z albumu spikera; 18.25 Wiadomości 
sportowe; 18.30 Muzyka lekka poważna; — 
19.00 „FIS" — transmisja skoków narciar-

KINO

ŁÓŻKO
dębowe w dobrym sta
nie z siatką tanio do 
sprzedania, z powodu 
kupna tapczanu. Wia
domość w Administra
cji. 523

KARBOLINĘ 
sadowniczą oraz świe
że nasiona ogrodowe . 
pastewne poleca Skład 
materiałów aptecznych 
farb i nasion M. Pia
skowski, Zawiercie, ul. 
Piłsudskiego 5. 563

NOWY PLAN
SOSNOWCA 

sprzedają — wszystkie 
księgarnie Zagłębia Dą 
browskiego. SkŁad głó
wny Księgarnia „Wie
dza" Sosnowiec, 3 Ma
ja 8, Cena dużego pia- 
nu 1.50 zł, małego 50 
gr. 495

I z
AKWIZYTORÓW 

z branży meblowej po
szukują dla śląska, 
Zagłębia Dąbrowskiego 
„Zaolziańskie meble 
stalowe". Katowice, —■ 
róg Mariackiej i Mi* 
lęck ego, tel 333.09 

52!

| Lokale |

skich; 19.20 Koncert rozrywkowy; 20.35 Au
dycje informacyjne; 21.00 Klasyczny Teatr 
Wyobraźni: „Ofi arnice"; 22.20 Rozmowa ze 
słuchaczem; 22.30 Wesoły wieczór audycja słc 
wncnmuzyczną; 25.03 „FIS" — Ostatnie wia
domość. sportowe z Zakopanego.

PROGRAM RADIOWY

GRA W CIUCIUBABKĘ 
Niebezpieczny moment.

KINO „EDEN"
Wstrząsający dramat ludzkich na

miętności wg słynnej sztuki F. De Croisst‘a 

JASTRZĄB 
\ rcl, gł. Charles Boyer, NataJja l*aely 

reż. M. L'Hebbier‘a.

Pocz* I s. o godz. 17.30 w niedzielę o g 15.30

DZIŚ! Fascynująca epopea bohaterów morza!
Dramat ludzi skazanych na walkę z żywiołem

D„ORKAN
w roi. gł.: Charles BickTord, Han Grey, Tom Brown
Po raz pierwszy na ekranie zdumiewające swym realizmem 

sceny orkami, szalejącego na morzu.

rocz. o godz. 1 i.óu w niedzielę o g. 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
TeL 61064. Skrytka pocztowa b’Z 

Administracja: Piłsudskiego 24. Tel. 61073 
kiaMAAji- n<UQ/4uny przyjmuje

11 - i-i od 6- ?.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

KINO-TEATR

l. MarcmkowsK.
i S-k« 

w Sosnowcu 

oawn. Kino pałace

DZIŚ

MEBLE 
gotowe i na zamówie
nia, sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pierw
szorzędny Zakład Ta
picera ki

|. Tomczyk, 
Sosnowiec, ulica t-go 
Maja 14. Tel. 68-105.

TAPCZANY 
hygienicznc automaty
cznie otwierane, otoma 
ny nowoczesne, fotele 
kanadyjskie, leniwce. 
Klubowe garnitury, ma 
terace, kozetki, siatki, 
wszelkie przeróbki — 
wykonanie solidne i 
gwarantowane. Ceny 
niskie, długoterminowe 
spłaty. Przyjmuje się 
pożyczki i obligacje 
państwowe Firma e- 
gzystuje od 1910 roku. 
Da jemy wartościowe 
premie! 195

Nauka 
■1 i wychowanie I 

*

KREŚLARZEM 
technicznym samodziel 
nym konstruktorem zo
staniesz kończąc rocz
ne korespondencyjne 
Kursy Kreśleń Wiedza 
Techniczna, Warszawa 
Traugutta 6. 527

4 POKOJE 
z komfortem do wyna 
jęcia, Reymonta 8, tel. 
62332. 49Ś

LINOLEUM
ceraty, chodnik , wycie 
raczki, szczotki, pędź 
le, meble koszykowe, 
łóżka poLowe i art. go
spodarstwa domowego 
potleca-:

LucjanStybliAski
SUbAUWlhC, 3 Maja 
30, teL 64700 Ceny ni
skie. 420^

ODWOŁANIE
Odwołujemy zarzuty 
czynione przeciw Ka 
sie StefczyŁa w Po
rąbce, oświadczając je
dnoczesne, że marny 
do tejże Kasy zupełny 
szacunek i zaufanie-

Małź. Janas

REKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU!

PO PIJANEMU
— Wczoraj znowu wróciłeś do domu pija

ny.
—- Ja? Pijany? Nic podobnego.
— Sam się przyznałeś.
— Mało czego się me mówi po p-janemu?

Wielki dramat obyczajowy DZIŚ

•»
Reżyserii J. LEJTESA

w roi. gł.: Żelichowska, Piselski, Junosza 
Stępowski, Ćwiklińska i Wysocka.

. JS ^iersz milimetrowy jednolamowy; na Lej stronic, względnie przed tekstem 1 zL; w tek- 8 ?
L 5 ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. z* wyraz, ogłoszą- |

i
 5 nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt /O mm:
.2 w niedzielę i święta 25’/. drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne.

O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

sŁKYJNŁ DROBNE OGLObZKNbt,
» 10 wyrazów w każdem kosztują;

30 drobnych ogł. 20 zt
20 drobnych ogŁ 15.00 ał.
10 drobnych ogł. ?.w zt
5 drobnych ogł. 4.00 z8.

każdy wyraz dodatkowy dopiaca się po 5 g..____ I_________
mii • ■ . n ■ 1. .. Bh-DZIN, ulica Małachowskiego 1, — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 5 Maja, tel 68 502 nl i« « 1 ,
MUJ.UWN « i mu:

—.—_____________ W* Rynek. Jąwor^. - Wieczoruuw^su,^^, 27. 1 ŁIZIMIJUW-FOK ~
W.ntTTOg NACZ. fiTŁFAN ARNOLD. — — DRUK KIIRihUA zsi Mnnmww. ya/ >2.'____ ?........... ' ■■ ■
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